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28 бе ре з ня роз по ча ла ся спі ль на
укра ї н сь ко- дан сь ка опе ра ція “Пі в ні -
ч ний со кіл – 2011” з пе ре ве зен ня
паль но го на ос т ро ві Грен ла н ді я. На -
пе ре до дні, з вій сь ко во го май да н чи -
ка між на ро д но го ае ро по р ту “Бо ри с -
піль” до авіа цій ної ба зи “О ль борг”
Ко ро лів сь ких Вій сь ко во- по ві т ря них
сил Да нії на лі та ку Іл-76МД від бу ла
гру па укра ї н сь ких авіа то рів на чо лі
із за сту п ни ком на ча ль ни ка авіа ції

Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил ЗС
Укра ї ни пол ко в ни ком Оле к са н д ром
Ку лі ба бо ю.

Про тя гом кі ль кох днів на дансь кій
авіа цій ній ба зі “О ль борг” проходити-
ме під го то в ка до про ве ден ня опе ра ції
“Пі в ні ч ний со кіл – 2011”. За сло ва ми
пол ко в ни ка Оле к са н д ра Ку лі ба би, з
льо т ним та ін же не р но- те х ні ч ним
скла дом про во ди ти муться за нят тя та
ін стру к та жі з ме тою до ве ден ня до них

осо б ли во с тей ви ко нан ня польо тів у
ви со ких ши ро тах, а та кож під го то в чі
ро бо ти з об слу го ву ван ня лі та ка, за ва -
н та жен ня спе ці а ль ної тех ні ки для ста -
н ції “Норд”. По за ве р шен ню під го то -
в чих за хо дів на авіа ба зі “О ль борг”
29 бе ре з ня лі так Іл-76МД По ві т ря них
Сил ЗС Укра їни ви ру шить до авіа ба зи
“Ту ле”  на ос т ро ві Грен ла н дія для пе -
ре ве зен ня па ль но го.

Продовження на 2 стор.

Основний лейтмотив проблематики воєнно-наукових
досліджень – характер сучасної збройної боротьби

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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Їх сту пінь бо йо вої 
го то в но с ті – “по с тій на”

На прямому зв’язку
Якщо у Вас виникли запитання чи

проблеми у повсякденному житті, які
потребують реагування органів вико-
навчої влади, слід дзвонити на Урядо-
ву “гарячу лінію”. 

0-800-507-309 – телефонний центр
спілкування Уряду з громадянами. 

Усі дзвінки від громадян приймають
фахівці Урядового контактного центру та
невідкладно надсилають на опрацювання
відповідним органам виконавчої влади,
що розглядають звернення та надають
письмові відповіді заявникам.

“Гаряча лінія” працює з понеділка по
п’ятницю з 8:00 до 21:00 години, в субо-
ту з 8:00 до 19:00 години, неділя та свят-
кові дні – вихідні.

Дзвінки зі стаціонарних телефонів у
межах України – безкоштовні, дзвінки з
мобільних телефонів абоненти самостій-
но оплачують відповідно до тарифів опе-
ратора мобільного зв’язку.

ГАРЯЧА ЛІНІЯ ССттааррттуувваавв ““ППііввннііччнниийй ссооккіілл ––  22001111””

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель: 

““ КК оо   рр   вв ее тт   зз бб уу   дд уу   єє   мм оо   гг рр оо   мм аа   дд оо   юю ””
Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель під три мав

іні ці а ти ву ве те ра нів фло ту що до бу ді в ни ц т ва ко ра б ля
кла су ко р вет “у сім ми ром”. Про це він по від омив 29 бе -
ре з ня у Ми ко ла є ві під час ро бо чої по їз д ки.

СКЛАДОВА БОЄГОТОВНОСТІ

– Ні хто ре зуль та ти те н де ра на бу -
ді в ни ц т во ко ра б ля кла су “ко р вет”
ска со ву ва ти на мі ру не ма є. Чо р но -
мор сь кий су д но бу ді в ний за вод бу де
бу ду ва ти ко р ве ти, – за зна чив Ми -
хай ло Єжель.  

Втім, за сло ва ми гла ви ві т чи з ня -
но го обо рон но го ві дом ства, клю чо -
вим пи тан ням у ре а лі за ції про гра ми
бу ді в ни ц т ва укра ї н сь ко го ко р ве та
за ли ша єть ся фі нан су ван ня.

– Ве те ра ни фло ту ви сту пи ли з іні -
ці а ти вою – зве р ну ти ся до всі єї на ції,

щоб усі ра зом, за на род ні
ко ш ти, гроші не бай ду жих
під при єм ців і ме це на тів по -
бу ду ва ти ко ра бель. Це бу де зроб ле -
но – ми зве р не мо ся до укра ї н сь кої
гро ма ди. Ска жу бі ль ше: ко ли я роз -
по вів про цю іні ці а ти ву ве те ра нів, то
знай шла ся лю ди на, яка ска за ла: “Я
го то вий да ти пе р ший мі ль йон на бу -
ді в ни ц т во цьо го ко ра б ля”, – за зна -
чив Ми хай ло Єжель.

Як іс то ри ч ний факт Ми хай ло
Єжель на вів при клад бу ді в ни ц т ва

для ро сій сь ко го ім пе ра тор сь ко го
фло ту ес ка д ре но го мі но но с ця “Но -
вик”, який бу ло по бу до ва но за до б -
ро во ль чі по же р т ви, зі бра ні на се лен -
ням Ро сії під час ру сь ко- япон сь кої
вій ни. 

За повідомленням Департаменту
преси та зв’язків із засобами масо-

вої інформації  Міноборони.

У Збройних Силах України стар-
тував конкурс військово-професій-
ної майстерності військовослужбов-
ців військової служби за контрактом
“Універсальний солдат”.

Майстерність 
не приховати

Читайте на 5 стор.



Виêонавши зліт вранці
з-під Хмільниêа, що на
Вінниччині, повітроплав-
ці поставили собі за ме-
ту протриматися яêомо-
ãа дальше у повітрі, по-
долати чим більшу дис-
танцію та піднятися на
маêсимальну висоту. Та-
êож намаãалися під час
польоту здійснити дво-
сторонній радіозв’язоê
шляхом телеãрафноãо,
телетайпноãо та теле-
фонноãо зв’язêів із ãро-
мадянами зарубіжних
êраїн. 

І їм це вдалося. Новий
реêорд є! 

Сміливцям вдалося
підняти свій аеростат на
висоту понад п’ять êіло-
метрів, подолати від-
стань у 708 êм та вийти
на зв’язоê із мешêанця-
ми міст та сіл понад со-
роêа держав світу. 

Одним із ãоловних за-
вдань, яêі перед собою

ставили “підêорювачі ви-
соти”, – це звернути ува-
ãу ãромадсьêості до про-
блем дослідження жіно-
чих онêозахворювань,
популяризувати повітро-
плавальний та радіо-
спорт в нашій державі. 

Варто зãадати і про
таêий фаêт. 

Нещодавно повітро-
плавці встановили новий
світовий реêорд. Саме з
даноãо аеростата з ви-
соти 3000 метрів здійс-
нили стрибоê відразу сім
парашутистів. П’ятеро із
них у вільному падінні
побудували формацію і
здійснили “перешиêу-
вання” в іншу фіãуру.

Реêордсмени вдало
здійснили посадêу в
м. Донецьê і ãотові до
нових перемоã у повітрі.

Руслан Лінник.
“Крила України”.

Фото автора.

У парадному розрахунку на голо-
вній площі країни – майдані Незале-
жності – стройовим кроком прой-
дуть курсанти Харківського універ-
ситету ПС ЗС України та офіцери
авіаційних бригад, що дислокують-
ся в Борисполі (Київська область)
та Озерному (Житомирщина). В ко-
лоні військової техніки, яка пройде в
цей день Хрещатиком, будуть зеніт-
ні ракетні комплекси БУК-М1 зеніт-
ного ракетного полку, що дислоку-
ється на Черкащині, С-300ПС зеніт-
ного ракетного полку з Миколаїв-
щини та С-200В зенітної ракетної бри-
гади з Київщини. 

У столиці Повітряних Сил Збройних
Сил України – Вінниці – парад відкри-
ватимуть офіцери Командування ПС
ЗС України. Слідом йтимуть парадні
розрахунки бригади транспортної авіа-
ції та окремого полку зв’язку. Плану-
ється також участь оркестру Центру

Військово-музичного мистецтва Повіт-
ряних Сил.

У Одесі та Львові в парадному строю
вид будуть представляти офіцери
управлінь Повітряних командувань
“Південь” та “Захід”.

Два роди військ Повітряних Сил
Збройних Сил України будуть предста-
влені парадними розрахунками під час

урочистого проходження військ в
Севастополі. Це – офіцери бригади
тактичної авіації та військовослуж-
бовці зенітного ракетного полку. На
стаціонарному показі військової тех-
ніки в м. Севастополь буде також
репрезентований зенітний ракетний
комплекс С-300ПС.

У складі повітряної компоненти
параду на честь святкування 20-ї рі-
чниці Незалежності України будуть
представлені всі типи повітряних су-
ден ПС ЗС України. Це винищувачі
Су-27 бригади тактичної авіації, що

дислокується в м. Миргород, МіГ-29
бригад тактичної авіації, що дислоку-
ються в містах Івано-Франківськ, Васи-
льків та поблизу Севастополя, штурмо-
вики Су-25 з  Миколаївщини, бомбар-
дувальники Су-24 з Старокостянтинова
і транспортні літаки Ан-26 (Бориспіль)
та Іл-76МД (Мелітополь).

Віктор Гедз. “Крила України”.
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708 кі ло ме т рів під ку лею
СПЕЦОПЕРАЦІЯ

Не об хід но під кре с ли ти,
що на ос т ро ві Грен ла н дія
укра ї н сь кі вій сь ко ві льо т чи -
ки ви ко ну ва ти муть за вдання
у над зви чай но ва ж ких клі -
ма ти ч них умо вах Ар к ти ки,
які ви зна ча ють ся те м пе ра ту -
ра ми по ві т ря до -50 граду сів
за Це ль сі єм при швид ко сті ві -
т ру до 15-20 ме т рів за се ку н -
ду, від су т ні с тю на зе м них ра -
діо те х ні ч них за со бів на ві га -
ції та за па с них ае ро дро мів.

За га лом до опе ра ції “Пі в ні ч -
ний со кіл – 2011” за лу чено 29
укра ї н сь ких вій сь ко во с лу ж бо в -
ців. Це два льо тні екі па жі на чо -
лі з ко ман ди ра ми гва р дії під по -
л ко в ни ка ми Ва ди мом Єро ш кі -
ним та Во ло ди ми ром Бу халь -
сь ким, ін же не р но- те х ні ч ний
склад бри га ди транс по р т ної
авіа ції По ві т ря них Сил ЗС Укра -
ї ни, що дис ло ку єть ся в Ме лі то -
по лі. Та кож до скла ду ро бо чої
гру пи увійш ли офі це ри- ко о р -
ди на то ри Ко ман ду ван ня По ві т -
ря них Сил ЗС Укра ї ни.

Під час про ве ден ня опе ра ції
“Пі в ні ч ний со кіл – 2011” вій сь -
ко во- тра н с по р т ним лі та ком
Іл-76МД пла ну єть ся пе ре ве з ти
до 500 ти сяч лі т рів па ль но го,
спе ці а ль ну тех ні ку та ін ший ва -
н таж з авіа ба зи ВПС США “Ту -
ле” на дан сь ку по ля р ну ста н цію
“Норд” на ос т ро ві Грен ла н ді я.

Варто від зна чи ти, що опе ра -
ція “Пі в ні ч ний со кіл – 2011” є

про до в жен ням опе ра ції “Пі в ні ч -
ний со кіл – 2010”, яку бу ло
про ве де но у кві т ні ми ну ло го
ро ку, та опе ра ції “Ко за ки на
кри зі – 2009”.

Осо б ли ві с тю цьо го рі ч ної
опе ра ції, як за зна чив пол ко в -
ник Оле к сандр Ку лі ба ба, є те,
що впе р ше укра ї н сь кі авіа то ри
пра цю ва ти муть з льо т ним
скла дом дан сь ких і ка над сь ких
вій сь ко во- по ві т ря них сил.

– В хо ді опе ра ції за пла но ва -
но про ве с ти оці н ку лі та ка
Іл-76МД дру го го рі в ня за ста н -
да р та ми НА ТО. Ще жо д на з
кра їн- па р т не рів НА ТО та ку оці -
н ку не про хо ди ла, ми бу де мо

пе р ші. Це дасть нам змо гу бра -
ти участь у ми ро тво р чих опе ра -
ці ях без об ме жень, – за зна чив
пол ко в ник Оле к сандр Ку лі ба ба.

Та кож офі цер по від омив, що
7 че р в ня цьо го ро ку до Ме лі то -
по ля пла нує при бу ти крон -
принц Да нії, для то го що би по -
дя ку ва ти льо т но му і осо бо во му
скла ду 25-ї бри га ди транс по р т -
ної авіа ції По ві т ря них Сил ЗС
Укра ї ни за на дан ня до по мо ги.
Та кож пла ну єть ся під пи са ти
до го вір про про до в жен ня опе -
ра ції на на сту п ні ро ки.

Роман Юрчило.
Прес-центр Командування

ПС ЗС України.

СС тт аа рр тт уу вв аа вв ““ ПП іі вв нн іі чч нн ии йй сс оо кк іі лл ––   22 00 11 11 ””
РЕКОРДИ

ПРИЗОВ “ВЕСНА-2011”

ДДоо ЗЗббррооййнниихх ССиилл
ппррии  ззввууттьь 2200  ттии  ссяячч  ооссіібб

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми -
хай ло Єжель під пи сав на каз №153
“Про зві ль нен ня в за пас вій сь ко во -
с лу ж бо в ців та чер го вий при зов на
стро ко ву вій сь ко ву слу ж бу в кві т ні-
тра в ні 2011 ро ку”.

Від по ві д но  до на ка зу у кві т ні- тра в -
ні цьо го ро ку пе ред ба ча єть ся зві ль -
ни ти в за пас з лав Зброй них Сил
Укра ї ни со л да тів і ма т ро сів, се р жа н -
тів і ста р шин, при зва них у кві т ні- тра в -
ні 2010 ро ку, а та кож ма т ро сів і ста р -
шин ко ра б лів, су ден і бе ре го вих ча с -
тин бо йо во го за без пе чен ня Вій сь ко -
во- Мор сь ких Сил Зброй них Сил
Укра ї ни, при зва них у жо в т ні- ли с то па -
ді 2009 ро ку.

У кві т ні- тра в ні 2011 ро ку на стро ко -
ву вій сь ко ву слу ж бу при зи ва ти муть ся
гро ма дя ни Укра ї ни чо ло ві чої статі
1986-1993 ро ків на ро джен ня, яким до
дня від пра в ки у вій сь ко ві ча с ти ни ви -
по в ни ло ся 18 ро ків і які не ма ють пра -
ва на зві ль нен ня або від стро ч ку від
при зо ву на стро ко ву вій сь ко ву слу ж бу
або втра ти ли йо го.

За га лом пла ну єть ся при зва ти 26
ти сяч 100 осіб, що на 600 чо ло вік ме -
н ше ніж во се ни ми ну ло го ро ку. З них
до лав Зброй них Сил Укра ї ни бу де
при зва но 20 ти сяч осіб, до Вну т рі шніх
військ МВС Укра ї ни – 5100 осіб та
Дер жа в ної спе ці а ль ної слу ж би транс -
по р ту – 1000 осіб.

Про ве ден ня при зо в ної ка м па нії
“Ве с на-2011” за без пе чу ва ти муть 24
об ла с ні, Ки їв сь ка мі сь ка та Крим сь ка
Ре с пу б лі кан сь ка при зо в ні ко мі сі ї.

Уря дом Укра ї ни на ор га ні зо ва не
про ве ден ня ве с ня ної при зо в ної ка м -
па нії 2011 ро ку з Дер жа в но го бю дже -
ту за пла но ва но ви ді ли ти 1 мі ль йон
683 ти ся чі 450 гри вень.

www.mil.gov.ua

Майже 700 військовослужбовців частин Повітряних Сил
пройдуть в парадних розрахунках вулицями міст України під
час святкування 20-ї річниці Незалежності України.

В хо ді зу стрі чі гла ва ві т чи з ня но го обо рон но го ві дом ства об го -
во рив з пре зи де н том На ці о на ль ної ака де мії на ук Укра ї ни, ака де -
мі ком Бо ри сом Па то ном, чле ном пре зи дії На ці о на ль ної ака де мії
на ук, ака де мі ком Во ло ди ми ром Гор бу лі ним та ди ре к то ром Ін сти -
ту ту про блем ма те ма ти ч них ма шин і си с тем На ці о на ль ної ака де -
мії на ук Укра ї ни, ге не ра ль ним конс тру к то ром зі ство рен ня Єди ної
ав то ма ти зо ва ної си с те ми управ лін ня Збройних Сил Укра ї ни Ана -
то лі єм Мо ро зо вим на пря ми спів пра ці Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Украї ни та На ці о на ль ної акаде мії на ук Укра ї ни з ме тою які с но го
роз ви т ку Зброй них Сил Укра ї ни.

Зо к ре ма, йшлося про роз ро б ку но ві т ніх зра з ків ав то ма ти зо ва -
них си с тем управ лін ня, озбро єн ня та вій сь ко вої тех ні ки. Та кож
уча с ни ки зу стрі чі об го во ри ли про ект до го во ру між Мі ні с тер с т вом
обо ро ни Укра ї ни та На ці о на ль ної ака де мії на ук Укра ї ни про спів -
ро бі т ни ц т во. 

За повідомленням Департаменту преси та зв’язків із 
засобами масової інформації  Міноборони.

КАРБУЄМО КРОК

Готуємось до па ра ду

Саме таку відстань протягом 12 годин подолали пред-
ставники Київського повітроплавального товариства на
тепловому аеростаті. Під час виконання цього польоту
вони вирішили встановити новий рекорд України. 

АСПЕКТИ СПІВПРАЦІ

У Ки є ві від бу ла ся ро бо ча зу стріч Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни Ми -
хай ла Єже ля з ке рі в ни ц т вом Наці о на ль ної ака де мії на ук Укра ї ни.

Збройні Сили мають розвиватися якісно

Закінчення. Початок на 1 стор.
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“Досвід служби 
та умови 
виконання завдань 
у кожного різні…”

В розташуванні штабу
Донецького зенітного ра-
кетного полку Повітряного
командування “Центр”
Повітряних Сил ЗС України
проведено тижневі збори з
командирами дивізіонів та
їхніми заступниками.

На заняттях першого дня
зборів був присутній предста-
вник вищого штабу – началь-
ник зенітних ракетних військ
ПвК “Центр” полковник Сергій
Вознесенський. В ході стро-
йового огляду офіцер оцінив
індивідуальну підготовку під-
леглих та наголосив на декі-
лькох питаннях.

– Підрозділи полку розта-
шовані у двох областях Украї-
ни: Луганській та Донецькій.
Велика відстань всіх дивізіонів
від штабу частини вимагає са-
мостійного і, головне, швидко-

го прийняття рішення, прави-
льного реагування на можливе
порушення державного кордо-
ну в повітряному просторі. При
цьому досвід служби та умови
виконання завдань у кожного
різні. Тож поділіться на зборах
своїми надбаннями та уважно
прислухайтеся до порад стар-
ших товаришів, – зазначив він.

У перші чотири дні офіцери
слухали лекції, також прово-
дилися співбесіди та групові
заняття з основних предметів
бойової підготовки. Останній
день був повністю присвяче-

ний складанню індивідуальних
заліків та постановці завдань
підрозділам за призначенням.

За підсумками тижневих
занять командиром полку
полковником Олегом Василе-
нком у кращій бік було відзна-
чено підготовку командира
1-го дивізіону підполковника
Миколи Маломена та коман-
дира 3-го дивізіону підполков-
ника Сергія Рябка.

Дмитро Горбунов.
м. Донецьк.

Фото автора.

ЗБОРИ

Чи дістався України ядерний вітер з Японії?
Протягом останнього часу у багатьох українсь-

ких ЗМІ з’являється чимало матеріалів про нас-
лідки аварії на атомній електростанції у японсь-
кому місті Фукусіма для України. Незважаючи на
відстань у тисячі кілометрів, подекуди у пресі
викладаються близькі до абсурдних факти та не
надто обнадійливі коментарі поруч із ними. Ми
поцікавилися, а що ж з цього приводу можуть ска-
зати військові спеціалісти з радіаційного, хімічно-
го та біологічного захисту?

На запитання щодо радіаційної обстановки у мі-
сцях розташування з’єднань та військових частин
Повітряних Сил (а вони, як відомо, дислокуються у
всіх областях України), начальник служби радіацій-
ного, хімічного, біологічного захисту та екологічної
безпеки відділу оперативного (бойового) забезпе-
чення військ штабу Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України полковник Дмитро Сулей-
манов відповів так:

– Завдання щодо виявлення та ліквідації наслід-
ків радіаційного забруднення території України на
мирний час належить до компетенції фахівців МНС
України. Разом із тим, визначеними силами та за-
собами підрозділів РХБ-захисту може надаватися
допомога у вирішенні вищевказаних завдань.

Крім того, відповідно до вимог наказу Міністра
оборони України від 1994 року “Про введення в дію
єдиної системи виявлення і оцінки наслідків засто-
сування противником зброї масового ураження і
аварій на підприємствах атомної та хімічної проми-
словості” у взаємодії з підрозділами МНС за тери-
торіальним принципом у місцях дислокації з’єд-
нань та військових частин Повітряних Сил Зброй-
них Сил України по лінії чергових військових частин
організовується спостереження за радіаційною та
хімічною обстановкою.

Так, у кожній військовій частині (військовому мі-
стечку) Повітряних Сил за допомогою приладів ра-
діаційної розвідки, які працюють в автоматичному
режимі, постійно здійснюється контроль за радіа-
ційним фоном. Фактів перевищення природного
радіаційного фону в місцях дислокації військових
частин Повітряних Сил не виявлено.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

АКТУАЛЬНО

– З 1 кві т ня цьо го ро ку ми
збіль шу є мо роз мір пер шо го та -
ри ф но го роз ря ду. Це на 80 гри -
вень бі ль ше, ніж на по ча ток по -
пе ре дньо го ро ку. Про по р цій но
до збі ль шен ня цьо го по ка з ни ка
під ви щать ся й ін ші по са до ві

окла ди. Зве р таю ва шу ува гу, що
це тіль ки по са до вий оклад. Фа к -
ти ч не під ви щен ня бу де ще сут тє -
ві шим, адже всі пра ців ники бю -
дже т ної сфе ри ма ють над ба в ки і
до пла ти до по са до во го окла ду, –
на го ло сив М.А за ров. Він до дав,

що в ціло му під ви щен ня зар пла -
ти отри ма ють май же 3,5 млн.
пра ців ни ків бю дже т ної сфе ри. 

Під го ту ва ла 
На та ля Яр мі л ко.

“Кри ла Укра ї ни”. 

З 15 бе ре з ня на ба зі окре мо го
пол ку ар мій сь кої авіа ції 13-го ар -
мій сь ко го ко р пу су Су хо пу т них
військ ЗС Украї ни, що дис ло ку єть ся
у Но во му Ка ли но ві, три вав збір з
під го то в ки та під ви щен ня кла с ної
ква лі фі ка ції льот но го скла ду. За -
га ль не ке рі в ни ц т во за хо дом здій с -
нював на ча ль ник ар мій сь кої авіа -
ції Ко ман ду ван ня Су хо пу т них
військ Зброй них Сил Укра ї ни пол -
ко в ник Ва ле н тин Пі с т рю га.

За три ти ж ні ін те н си в ної ро бо ти
від бу ло ся шість льо т них змін, під
час яких екі па жі від пра цю ва ли
польо т ні за вдан ня у про с тих і скла -
д них ме тео ро ло гі ч них умо вах. 

За по пе ре дні ми під су м ка ми збо -
ру, пра во на під ви щен ня кла с ної
ква лі фі ка ції отри ма ли 17 ве р то лі т -
ни ків. Зо к ре ма, ко ман дир пол ку ар -
мій сь кої авіа ції пол ко в ник Юрій Ве -
р бе ль чук ви ко нав про гра му на здо -
бут тя вій сь ко вої ква лі фі ка ції “вій сь -
ко вий льо т чик- снай пер”. Пра во на
ана ло гі ч ний ква лі фі ка цій ний ранг
отри мав і ко ли ш ній ко ман дир цьо го
пол ку, а ни ні – на ча ль ник від ді лу
ар мій сь кої авіа ції 6-го ар мій сь ко го
ко р пу су Ко ман ду ван ня СВ ЗС Укра -
ї ни пол ко в ник Ан д рій Ко гут. А пре -
те н де н та ми на отри ман ня кла с ної
ква лі фі ка ції “вій сь ко вий льо т чик-
шту р ман 1-го кла су” є ма йор Яро -

слав Тка чик, “вій сь ко вий льо т чик-
шту р ман 2-го кла су” – ка пі та ни
Олег Яро ше вич, Ан д рій По пов,
Оле к сандр Сто г ній, “вій сь ко вий
льо т чик 2-го кла су” – під по л ко в ник
Во ло ди мир Юра ков, ма йо ри Ма к -
сим Фе до ров, Оле к сандр Ба ла та
ка пі тан Де нис Трі шин.

Як по від омив пол ко в ник Юрій
Ве р бе ль чук, він вдя ч ний за те, що
ко ман ду ван ня ар мій сь кої авіа ції
знай шло мо ж ли вість про ве с ти цей
за хід і по пов ни ти ря ди авіа то рів до -
сві д че ни ми пі ло та ми.

За повідомленням
Департаменту преси та зв’язків із

ЗМІ Міноборони.

ОФІЦІЙНО

З 1 кві т ня зро с туть зар пла ти 
май же 3,5 млн. бю дже т ни ків

З 1 кві т ня Ка бі нет Мі ні с т рів збі ль шить роз мір пер шо го та ри -
ф но го роз ря ду по са до вих окла дів пра ців ни ків бю дже т ної сфе -
ри. Про це  за я вив Пре м’єр- мі ністр Укра ї ни Ми ко ла Аза ров,
від кри ва ю чи за сі дан ня уря ду, що від бу ло ся 30 бе ре з ня. Про
це по від ом ляє УКР ІН ФОР М.

Напередодні
призовної кампанії
“Весна-2011”, яка
стартує першого
квітня, у Хмільнику
на базі об’єднаного
міського військово-
го комісаріату від-
булись інструктор-
сько-методичні
збори під керівниц-
твом обласного вій-
ськового комісара
полковника Генна-
дія Долгашова.

До зборів залучались голо-
ви районних призовних комі-
сій, лікарі-члени районних
призовних комісій та районні
військові комісари. Був при-
сутній також голова обласної
військової комісії, заступник
голови Вінницької облдержа-
дміністрації Роман Аксель-
род. Загальна кількість учас-
ників зборів перевищила ві-
сімдесят осіб.

Під час цього заходу прису-
тні ознайомилися з підсумка-
ми проведеної призовної кам-
панії “Осінь-2010” та визначи-

ли заходи щодо більш органі-
зованого та якісного прове-
дення призову громадян
України на строкову військову
службу навесні 2011-го.

Головний спеціаліст з те-
рапії управління охорони здо-
ров’я та курортів Вінницької
ОДА Світлана Швидюк, яка є
членом обласної призовної
комісії, провела аналіз лікува-
льно-оздоровчої роботи се-
ред допризовників і призов-
ної молоді за 2010 рік та ви-
значила головні напрямки
щодо її поліпшення у 2011. 

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Що принесе “Весна-2011”
українському війську?

ПРИЗОВ

ШТАБНЕ ТРЕНУВАННЯ

Ве р то літники під ви щу ють кла с ність

За словами начальника оперативного
управління – заступника начальника штабу
Командування ПС полковника Віктора Га-
мори, в ході тренування відпрацьовувалися
ряд навчальних та дослідницьких питань.
При цьому ретельно перевірялась злаго-
дженість роботи центрів, груп та напрямків
на пунктах управління Повітряних Сил з
метою корегування функцій та завдань їх
структурних підрозділів для забезпечення
ефективної роботи під час підготовки та
ведення бойових дій. 

– Спільні штабні тренування – це послідо-
вно логічний етап серії заходів оперативної
підготовки виду з подальшим проведенням
КШТ, завершенням якого стане проведення
підсумкового навчання в цьому році з від-
працюванням практичних заходів на поліго-
нах, а також проведенням бойових стрільб,
в рамках комплексних навчань. Вони прово-
дитимуться під керівництвом начальника
Генерального штабу – Головнокомандувача
ЗС України, – зазначив полковника Віктор
Гамора.

Дмитро Струтинський.
Прес-центр Командування 

ПС ЗС України.

Підвищуємо рівень управління

30 березня у Командуванні Повітряних Сил Збройних Сил
України відбулося дводенне спільне штабне тренування з осо-
бовим складом управлінь, відділів та служб Командування
виду. Головною метою заходу, що проходив під загальним ке-
рівництвом тимчасово виконуючого обов’язки начальника
штабу Командування Повітряних Сил генерал-майора Олек-
сандра Кушніра, було планування оперативного розгортання
Повітряних Сил для участі в операції оперативного угрупован-
ня військ.

АРМІЙСЬКА АВІАЦІЯ

Підвищуємо рівень управління



Так, 25 курсантів інженерно-
авіаційного факультету універ-
ситету протягом трьох тижнів
стажуватимуться на офіцерсь-
ких посадах відповідно до обра-
ної ними спеціалізації – літак-
двигун, авіаційне обладнання,
авіаційне озброєння, радіоеле-
ктронна розвідка, комплекс
авіаційної розвідки, аеродром-
но-технічне забезпечення.

Заступник командира брига-
ди тактичної авіації з виховної
роботи підполковник Микола
Старушик повідомив, що одра-
зу після прибуття курсантів до
частини з ними зустрівся ко-
мандир бригади військовий
льотчик першого
класу полковник
Сергій Близнюк.
Спілкуючись з
майбутніми офі-
церами, Сергій
Іванович, перш

за все, наголосив на важ-
ливості останньої для них,
перед отриманням першо-
го офіцерського звання,
практики у військах.

– Кожній групі курсантів,
залежно від їх спеціалізації,
призначено керівника, який
безпосередньо відповіда-
тиме за хід практики та ви-
конання плану стажування,
– зазначив підполковник
Микола Старушик. – Усіх

курсантів розміщено в каза-
рмі на аеродромі бригади і
поставлено на продовольче
забезпечення. Їх розпорядок

дня нічим не відрізняється від розпорядку у
групах підрозділів, в
яких вони проходять
стажування.

За підсумками
стажування в бригаді
кожен курсант отри-
має відповідну оцінку
і характеристику від
своїх керівників. Для
них це стажування
має стати, свого ро-
ду, іспитом на офі-
церську зрілість.

Андрій Агєєв.
“Крила України”.

Фото автора.

Курсант
Петро Мед-
ведик під чіт-
ким керівництвом техніка групи регламенту та ремонту авіа-
ційних двигунів працівника ЗС України Василя Ковзуна вико-
нує встановлення спільного паливного трубопроводу агрегатів.
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Ли ше з по ча т ку
цьо го ро ку вій сь -
ко вою про ку ра ту -
рою Він ни ць ко го
га р ні зо ну, яку очо -
лює під по л ко в ник
юс ти ції Ми хай ло
Ко за чук, у цьо му
на пря м ку ді я ль но -
с ті вже по ру ше но
7 кри мі на ль них
справ.

Так, в ре зуль та -
ті про ку рор сь кої пе ре ві р ки од ні єї з вій сь ко вих ча с тин мі -
с та Гай си на з’я су ва лось, що на ча ль ник її фі нан со вої
слу ж би у 2008 ро ці шля хом під ро б ки до ку ме н тів на
отри ман ня вій сь ко во с лу ж бо в ця ми до да т ко вих ви дів
гро шо во го за без пе чен ня не за кон но за во ло дів дер жа в -
ни ми ко ш та ми у роз мі рі п’я ти ти сяч гри вень.

– Ця ци ф ра не є ос та то ч ною, – за ува жив під по л ко в -
ник юс ти ції Ми хай ло Ко за чук. – Во на ви пли ває ли ше з
тих фа к тів, які нам на ра зі вда ло ся до ве с ти. Ни ні у цій
спра ві три ває слід с т во і йде пе ре ві р ка на при че т ність до
зло вжи ван ня ін ших по са до вих осіб фі нан со вої слу ж би
ча с ти ни. Та ди вує ін ше, що з че р в ня 2008 ро ку, са ме то -
ді бу ло вчи не но зло ді ян ня, в ча с ти ні з від по ві д ною пе ре -
ві р кою пра цю вав ре ві зор КРУ. І як би ми вча с но не ви -
яви ли цих фа к тів ко ру п цій них ді янь, то вже у че р в ні 2011
усі до ку ме н ти з від по ві д ни ми до ка за ми бу ли б зни ще ні.

Вій сь ко вий про ку рор та кож до дав, що сто со в но ре ві -
зо ра, який про во див пе ре ві р ку, вій сь ко вою про ку ра ту -
рою Він ни ць ко го га р ні зо ну за раз ви рі шу єть ся пи тан ня
що до при тя г нен ня йо го до ди с ци п лі на р ної чи на віть кри -
мі на ль ної від по ві да ль но с ті. На ча ль ник фі нан со вої слу ж -
би вже по ве р нув дер жа ві су му за по ді я ної шко ди, та за
вчи не ний зло чин по са до в цю за гро жує від 5 до 10 ро ків
по зба в лен ня во лі.

За ма те рі а ла ми ін шої кри мі на ль ної спра ви го ло вний
бу х га л тер бу ди н ко у п ра в лін ня №1 мі с та Він ни ця не за -
кон но при вла с ни ла май же 9 ти сяч гри вень.

– Ро би ла во на це у до во лі про с тий спо сіб, – роз по ві -
дає Ми хай ло Ва си льо вич. – Так, на при клад, при йма ла
від за ві ду ва ч ки вій сь ко вим гу р то жи т ком у Ва п ня р ці пла -
ту за про жи ван ня ме ш ка н ців 3071 гри в ню, а у ка со ву
кни гу бу х га л те рії за пи су ва ла су му без ну ля, тоб то – 371
грн., – кон с та тує про ку рор. – Так са мо “го ре-бу х га л тер”
вчи ня ла з окре ми ми ме ш ка н ця ми, які осо би с то не сли їй
ко ш ти за про жи ван ня, або й і вза га лі не об лі ко ву ва ла їх в
ка со вій кни зі.

З ма те рі а лів до су до во го слід с т ва ви пли ває, що під -
слі д на свою ви ну ви знає по вні с тю. Не за кон но при вла с -
не ні по ді б ним шля хом бли зь ко 9 ти сяч гри вень вже від -
шко ду ва ла. Най бли ж чим ча сом спра ву бу де до пра в ле но
до су ду. По ру ш ни ці “сві тить” від 3 до 8 ро ків ув’я з нен ня.

За ре зуль та та ми од ні єї з остан ніх про ку рор сь ких пе -
ре ві рок бу ло за фі к со ва но фа к ти зло вжи ван ня по са до ви -
ми обо в’я з ка ми на ча ль ни ка ме ди ч но го пун к ту од ні єї з
вій сь ко вих ча с тин По ві т ря них Сил, яка дис ло ку єть ся не -
по да лік Він ни ці.

Як ре зуль тат по ру ше ної 19 бе ре з ня кри мі на ль ної
спра ви, цей військовослужбовець ни ні пе ре бу ває на під -
пи с ці про не ви їзд.

– Він зі зна в ся у то му, що у роз пал епі де мії гри пу при -
хо вав ва к ци ну, при зна че ну для осо бо во го скла ду. Які ко -
ри с ли ві мо ти ви він пе ре слі ду вав, ми на ра зі з’я со ву є мо,
– за ува жив Ми хай ло Ко за чук. – Ще у бе ре з ні по за ми ну -
ло го ро ку пра по р щик отри мав 150 доз ва к ци ни від ко ру,
гри пу та ін ших ві ру с них ін фе к цій на су му бли зь ко 20 ти -
сяч гри вень. Нею мав ще пи ти весь осо бо вий склад, але
жо д ної до зи лі ків ме дик за при зна чен ням не ви ко ри с тав.

Ні хто з со л да тів та офі це рів ще п ле ний не був, хоча
своє му ко ман ди ро ві прапорщик по дав на під пис до ку -
ме н ти про ви ко ри с тан ня її за при зна чен ням.

Пе ре ві р кою та кож вста но в ле но, що окре мі вій сь ко во -
с лу ж бо в ці, яким ні би то бу в вве де ний препарат, зна хо -
ди ли ся у від ря джен ні чи вза га лі у від пу с т ці.

Чи є під ста ви при тя гу ва ти до від по ві да ль но с ті й ко -
ман ди ра ча с ти ни, ви зна чить слід с т во. Він, як ка же вій сь -
ко вий про ку рор, мав би ви яви ти по ру шен ня ще то ді, ко -
ли за твер джу вав сво ї ми під пи са ми офо р м ле ні під ле г -
лим до ку ме н ти.

Ша но в ні чи та чі! У ра зі ви ни к нен ня будь- яких ознак ко -
ру п ції у вій сь ко вих ко ле к ти вах, де Ви про хо ди те слу ж бу,
не за ле ж но від ре гі о ну Укра ї ни, під по л ко в ник юс ти ції Ми -
хай ло Ко за чук на по ле г ли во ре ко ме н дує од ра зу ін фо р -
му ва ти пра ців ни ків вій сь ко вої про ку ра ту ри.

– Ра зом до ла ю чи ко ру п ці ю, ми зро би мо бі ль ше, –
впе в не ний Ми хай ло Ва си льо вич. – Те ле фо нуй те на мій
пря мий ро бо чий но мер (0432) 265232 або мо бі ль ний –
(067) 3735255.

Ан д рій Агє єв. 
“Кри ла Укра ї ни”.

СТАЖУВАННЯ

У бригаді тактичної авіації
Повітряного командування “За-
хід”, що дислокується у Старо-
костянтинові, розпочалось ста-
жування курсантів п’ятого курсу
Харківського університету Пові-
тряних Сил.

ТВО начальника техніч-
но-експлуатаційної части-

ни бригади капітан Андрій
Штеблянський інструктує

курсантів перед початком
робочого дня.

Керівник стажування
групи курсантів спеціалі-

зації “літак-двигун” на-
чальник групи регламе-

нту та ремонту літака ка-
пітан Микола Мудрик

разом з курсантами
Олексієм Грось (ліворуч

у кабіні) і Сергієм Петро-
вим (праворуч) перевіря-

ють положення вимика-
чів в кабіні бомбардува-

льника Су-24МР перед
включенням живлення.

Ко ру п ція в ар мії – як зло які с на пу х ли на, яку
тре ба не лі ку ва ти, а ви да ля ти хі ру р гі ч ним спо со -
бом. Фу н к цію ес ку ла пів у си с те мі Зброй них Сил
Укра ї ни ча с то до во дить ся ви ко ну ва ти і пра ців ни -
кам вій сь ко вих про ку ра тур.

Покарання як
вакцина проти корупції

БУКВОЮ ЗАКОНУ

““ ОО   сс   тт аа нн   нн яя ””   
пп рр аа кк   тт ии   кк аа   яя кк   іі сс   пп ии тт
на офі цер сь ку зрі лість

Командування частини органі-
зувало прийом  стажерів як нале-
жить. Майбутніх колег зустріли на
залізничному вокзалі, розмістили
в базі забезпечення Командуван-
ня ПС, поставили на продовольче
забезпечення, провели відповідні
інструктажі, анкетування та роз-
поділили посади відповідно до
плану стажування.

Керівниками стажування мо-
лодих спеціалістів командир
Центру підполковник Олександр
Коротков призначив найдосвід-
ченіших офіцерів. Всі вони є ко-
мандирами структурних підрозді-
лів, що цілодобово несуть бойове
чергування в складі Командного
центру Командування ПС ЗС
України.

За словами офіцерів-настав-
ників, стажери в університеті
отримали хорошу теоретичну
підготовку.

– Ми розуміємо, що на даному
етапі підготовки військових фахі-
вців саме від нас залежить, на-
скільки якісно теоретичні знання
будуть закріплені на практиці, –
говорить керівник стажування,
начальник відділу експлуатації

телекомунікаційного обладнання
майор Роман Баценко. – І ми
зробимо все можливе, аби кур-
санти отримали якомога більше
практичного досвіду за короткий
термін стажування. Адже за де-
кілька місяців цей досвід їм дуже
знадобиться, коли вони, вже бу-
дучи лейтенантами, прийдуть на

посади виконувати свої обов’яз-
ки.

Як говорять курсанти, зі ста-
жуванням їм пощастило – вони
потрапили в хороший дружній ко-
лектив, де працюють професіо-
нали своєї справи.

– Крім, звичайно, практичних
навичок, ми отримали досвід ро-
боти в команді. Визначили на-

прямки, над якими ще слід по-
працювати в університеті. Та го-
ловне – ми знайшли мудрих то-
варишів, які завжди  дадуть хоро-
шу професійну пораду, – розпо-
відає стажер Роман Грачов.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Фото автора.

Без стажування немає досвіду
До Центру автоматизованих систем управління Повітряних

Сил Збройних Сил України прибули курсанти-випускники Ха-
рківського університету ПС для проходження військового ста-
жування. Протягом місяця майбутні лейтенанти опановувати-
муть премудрості своєї професії та застосовуватимуть отрима-
ні в університеті знання на практиці.
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– У маленьких військових
колективах кожен військово-
службовець знаходиться по-
стійно на виду, – говорить за-
ступник командира частини з
виховної роботи майор Євген
Чухраєв. – Тож кожен вчинок
говорить про ставлення цього
військовослужбовця до вико-
нання службового обов’язку.

Роль командирів відділень,
заступників командирів взво-
дів та командирів взводів важ-
ко переоцінити, адже саме
вони постійно навчають та ви-
ховують особовий склад. На
урочистих заходах перед осо-
бовим складом виступив ко-
мандир військової частини
майор Андрій Щеглов, озна-

йомивши особовий склад з
Резолюцією І- их Всеармійсь-
ких зборів професійного сер-
жантського складу Збройних
Сил України від 3 березня
2011 року. Також перед при-
сутніми виступили заступники
командира частини та голова
Ради сержантів командир від-
ділення сержант Сергій Ста-
матій.

– Кожен сержант, вивчаючи
та приймаючи Кодекс сержа-
нта Збройних Сил України,
має усвідомити, що нашій
державі потрібні професійні
кадри для створення сучасної
армії європейського типу, –
сказав він. – Не забувайте, що
саме ми є найближчими помі-

чниками командування під-
розділів та частини в цілому, і
саме на наших плечах лежить
обов’язок щоденної копіткої
роботи з особовим складом.
Не дарма сержантів у всі часи
називали найближчими поміч-
никами офіцерів. Отож, кож-
ному із нас потрібно бути гід-
ним цього звання і повністю
відповідати такому статусу. А
для цього потрібно постійно
працювати над собою, знахо-
дитися у постійному контакті з
особовим складом. Сподіваю-
ся, що так у нашій частині бу-
де й надалі!

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

У Центрі військово-музичного мистецтва Повітряних
Сил ЗС України, де начальником майор Юрій Коваль-
чук, відбулись урочистості з нагоди прийняття Кодексу
сержанта Збройних Сил України.

В урочистій обстановці артист вищої êатеãорії прапорщиê
Анатолій Роêитсьêий (на фото) від імені своїх товаришів проãо-
лосив слова Кодеêсу.

– …Зобов’язуюсь вірно служити Вітчизні, стійêо переносити
випробування війсьêової служби, бути ãотовим до виêонання за-
вдань там, де цьоãо потребують інтереси Вітчизни…, – мов êлят-
ва, впевнено і з почуттям висоêої ãордості, лунали слова Кодеêсу
сержанта з вуст прапорщиêа Роêитсьêоãо.

Вітаючи підлеãлих з прийняттям Кодеêсу, майор Юрій Коваль-
чуê і йоãо заступниêи побажали сержантам, старшинам і прапор-
щиêам ãордо нести звання молодшоãо êомандира.

– У цей святêовий день бажаю вам успіхів у службі, творчоãо
натхнення на êонцертних сценах і майданчиêах частин та ãарні-
зонів нашоãо виду Збройних Сил. Прийнявши Кодеêс сержанта і
поставивши підпис під йоãо змістом, ви повинні і надалі бути
зразêом у виêонанні війсьêовоãо обов’язêу для êожноãо солдата
строêової служби чи рядовоãо êонтраêтниêа, – зазначив майор
Юрій Ковальчуê.

Андрій Агєєв.
“Крила України”.

Фото автора.

ОДЕЩИНА

ВІННИЧЧИНА

Статус потребує відповідності
Днями в окремому ремонтно-відновлювальному бата-

льоні 5-ого Об’єднаного центру електрогазового та автотех-
нічного забезпечення логістики Повітряних Сил, що дисло-
кується на Одещині, сержанти і старшини в урочистій обста-
новці прийняли Кодекс сержанта Збройних Сил України.

““ ЗЗ оо бб оо вв ’’ яя зз уу юю сс ьь   вв іі рр нн оо   сс лл уу жж ии тт ии   ВВ іі тт чч ии зз нн іі !! …… ““

У Збройних Силах України стартував конкурс військо-
во-професійної майстерності військовослужбовців війсь-
кової служби за контрактом “Універсальний солдат”.

Головна мета змагань – визначити найбільш підготовлених
військовослужбовців військової служби за контрактом у військо-
во-професійному відношенні. Це мають бути професіонали.
Адже переможе той, хто набере максимальну кількість балів під
час виконання стрільб і вправи метання гранат; виконання нор-
мативів з предметів бойової підготовки та вправ з фізичної під-
готовки. Враховуватимуться й результати виконання конкурсних
завдань гуманітарного та культурно-мистецького конкурсів.

Боротися за звання кращого можуть всі військовослужбовці
військової служби за контрактом. На 1-му етапі, у квітні-травні,
змагання проходитимуть у військових частинах, військових на-
вчальних закладах та установах Збройних Сил України.  Пере-
можці цього етапу в червні візьмуть участь у змаганнях в масш-
табі командувань видів Збройних Сил України, Озброєння
Збройних Сил України, Тилу Збройних Сил України, Головного
управління оперативного забезпечення Збройних Сил України.

У вересні – фінал Конкурсу. Повітряні Сили ЗС України пред-
ставлятимуть 4 особи, з них 1 військовослужбовець-жінка. Та-
кож будуть команди інших видів ЗС України. Найбільшою буде
команда Сухопутних військ ЗС України – 7 осіб, з них 2 військо-
вослужбовці – жінки. Честь Військово-Морських Сил ЗС України
на конкурсі захищатимуть 4 особи, з них 1 військовослужбо-
вець – жінка. Тил ЗС України, Озброєння ЗС України та Головне
управління оперативного забезпечення будуть представлені 1
військовослужбовцем військової служби за контрактом.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

УВАГА! КОНКУРС

Майстерність не приховати

31 березня у Василькові,
що на Київщині, в Об’єднано-
му навчальному центрі Повіт-
ряних Сил Збройних Сил
України відбувся урочистий
випуск 123 військовослужбо-
вців військової служби за
контрактом. 

Цього дня молоді фахівці ар-
мійської справи, серед яких 53
жінки-військовослужбовці,
пройшовши курс навчання й
здобувши військовий фах, от -
ри мали відповідні свідоцтва та
поповнили лави професійних
військових Збройних Сил Украї-
ни.

На урочистому мітингу, ві-
таючи військовослужбовців з
такою знаменною подією в їх-
ньому житті, начальник Об’єд-
наного навчального центру
Повітряних Сил Збройних Сил
України полковник Микола Ні-
кіфоров зазначив:

– Знання, які ви отрима-
ли, – це лише перша сходинка
у вашій професійній військо-
вій кар’єрі. Вже завтра на вас
чекає виконання відповідаль-
них бойових завдань, щоден-
на напружена служба у війсь-
кових частинах Збройних Сил
України. Мобілізуйте всю силу
своїх молодих сердець, усі
отримані знання, свою волю і
розум на благородну справу
служіння Вітчизні.

Варто зазначити, що в Об’єд-
наному навчальному центрі
Повітряних Сил здобували
професійні навички юнаки та
дівчата майже з усієї України.
Адже відбирали кандидатів на
навчання територіальні
центри комплектування, що
створені при обласних війсь-
кових комісаріатах. Майже 90

відсотків новоспечених курса-
нтів раніше не проходили вій-
ськової служби в Збройних
Силах. Уже безпосередньо у
навчальному центрі новобра-
нці склали Військову присягу
на вірність Українському на-
родові та підписали контракти
на перші п’ять років служби.

Навчання військовослужбо-
вців проводилося більш ніж за
тридцятьма спеціальностями.
Спочатку вони пройшли курс
загальновійськової підготов-
ки, потім – спеціальної. До на-
вчального процесу було залу-
чено більше 25-ти кваліфіко-
ваних викладачів та викорис-
тана сучасна навчально-мате-
ріальна база за програмою
підготовки військовослужбов-
ців військової служби за конт-

рактом. А вже напередодні
випуску молоді фахівці склали
іспити з різних предметів.

За підсумками, найкращих
результатів досягли такі вій-

ськовослужбовці військової
служби за контрактом, як пра-
порщики Сергій Серебряков
та Ігор Удальцов, старший со-
лдат Олексій Мартинча та со-
лдат Лола Колісник.

Вже 13 квітня в Об’єднаному
навчальному центрі Повітряних
Сил Збройних Сил України
розпочнеться підготовка ще

149 новобранців – майбутніх
військовослужбовців військової
служби за контрактом.

Юлія Доброноженко.
м.Васильків.

КИЇВЩИНА

Я в контрактники піду...
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Варто зазначити, що це чи
не єдине свято в році, яке
творчий колектив військового
осередку культури дійсно
СВЯТКУЄ! Адже у дні всіх ін-
ших державних чи професій-
них свят вони, як справжні
служителі мистецтва, працю-
ють, даруючи радість насоло-
ди від пісні і танцю військово-
службовцям та членам їхніх
родин зі сцен солдатських
клубів, відкритих майданчиків
на плацах і летовищах війсь-
кових частин різних гарнізонів
України.

Розпочав урочистості під-
полковник Євген Блискун зі
щирої подяки своїм підлеглим
за сумлінне виконання поса-
дових обов’язків, наполегливу
працю та постійну творчо-бо-
йову готовність. Щирі слова
вдячності Євген Юрійович ви-
словив на адресу свого засту-
пника капітана Олександра
Петрука, начальника адмініст-
ративно-господарської части-
ни Марії Осмолян, завідувача
бібліотеки Ганни Максименко,
інструктора Ірини Шликової,
документознавця Наталії Су-
ханюк, керівника гуртка ма-
шинопису та секретарської
справи Катерини Малюженко
та прибиральниці Зої Макар-
чук.

Та яке ж свято без святко-
вого наказу командира? Так,
“за добросовісне виконан-
ня...”, “зразкову трудову...”,
“особистий вагомий вне-
сок...” та з нагоди професій-
ного свята грамотами були

нагороджені інструктор куль-
турно-просвітньої установи
42-го ГБО працівник ЗС
України Анастасія Браун та
підсобний робітник 42-го ГБО
працівник ЗС України Василь
Маленчук. Солістки народно-
го аматорського гурту естра-
дної пісні “2+3” Людмила Ма-
карчук, Єлизавета Черв’ятюк,
Алла Штенбрехт та керівник
команди КВН “Маленька пе-
рерва” Сергій Шпітько до гра-
мот отримали ще й заохочу-
вальні подарунки.

Заступник командира бри-
гади тактичної авіації з вихов-
ної роботи підполковник Ми-
кола Старушик отримав гра-
моту з припискою: “Офіцерові
міцного гарту”. Саме Микола
Григорович впродовж бага-
тьох років по-командирськи
впевнено підтримує і по-люд-
ськи турботливо сприяє робо-
ті творчого колективу гарні-
зонного Будинку офіцерів.

А далі до роботи взялись
працівники сектору культур-
но-виховної роботи та органі-

зації дозвілля, адже у гості до
колективу 42-го ГБО завітала
найбажаніша та найвдячніша
публіка – курсанти Харківсь-
кого університету Повітряних
Сил імені Івана Кожедуба, ко-
трі прибули на військове ста-
жування до бригади тактичної
авіації ім. Петра Франка. Що й
казати, молодим хлопцям-ку-
рсантам у той день пощасти-
ло, адже у своє професійне
свято учасники творчого ко-
лективу Будинку офіцерів ви-
рішили продемонструвати
свої кращі мистецькі здобут-
ки. Аплодувати глядачі розпо-
чали буквально з перших слів
ведучої концерту Анастасії
Браун, а з виходами на сцену
солісток народного аматорсь-
кого гурту естрадної пісні
“2+3” Ірини Шликової, Люд-
мили Макарчук, Єлизавети
Черв’ятюк та Алли Штенбрехт
оплески плавно переходили у
бурхливі овації та вигуки
“Браво!” Взяв участь у конце-
рті й заступник начальника
42-го ГБО капітан Олександр

Петрук, котрий подарував ку-
рсантам два музичні дарунки.

З лекційної зали ГБО ще не
встигла вивітритись атмосфе-
ра свята, як її вже почали го-
тувати до наступних урочис-
тостей. В цей день, день сво-
го професійного свята, пра-
цівники військової культури
запросили для спільного свя-
ткування колег і друзів зі Ста-
рокостянтинівської міської
ради.

Слова привітання та щирої
вдячності працівникам культу-
ри висловили заступник місь-
кого голови з гуманітарних
питань Ганна Горда та завіду-
вач міського відділу культури,
туризму та охорони культур-
ної спадщини Василь Муляр.
Слухаючи привітання обох ви-
ступаючих, можна було уяви-
ти реальні картини – перемо-
ги і здобутки працівників куль-
тури на усіх рівнях мистецьких

змагань, їх реальну роботу та
плани на майбутнє.

– За часи своєї незалежно-
сті Україна не особливо піклу-

валась про те, яким хлібом
живе її культура, але попри це
наші артисти і співаки вибо-
рювали перші місця, привози-
ли на батьківщину “Гран-прі”
та світове визнання. Отак і в
нашому регіоні – мінімум фі-
нансування, нульовий рівень
підтримки на державному рів-
ні, зате повне взаєморозумін-
ня і співпраця на рівні місце-
вому, – констатувала Ганна
Горда.

У скупих офіційних текстах
грамот, що були вручені пра-
цівникам культури, важко
осмислити і зрозуміти той об-
сяг роботи на культурній ниві,
який вони виконують. Тож,
вручаючи грамоти, очільники
культурних організацій висло-
влювали кожному душевну
дяку.

Від міського відділу культу-
ри, туризму та охорони куль-
турної спадщини грамотами

та подарунками були нагоро-
джені представники й гарні-
зонного закладу військової
культури: начальник 42-го

СВЯТА ТА БУДНІ

Своє професійне свято –
Всеукраїнський день пра-
цівників культури та амато-
рів народного мистецтва-ко-
лектив 42-го гарнізонного
Будинку офіцерів, де на-
чальником підполковник
Євген Блискун, зустрів і від-
святкував урочисто.

Їх сту пінь бо йо вої го то в но с ті –

Спортивне свято проходи-
ло у спортзалі школи- гімназії.
Змагаючись у різних конкур-
сах, військовослужбовці та
старшокласники демонстру-
вали глядачам свою силу,
спритність та кмітливість.
Розпочалися змагання з
представлення та привітання
команд. Далі між юнаками
розпочалася справжня бо-
ротьба. Конкурсанти стриба-
ли на скакалках, перетягували
канат, змагалися у піднятті
гир. Але найбільше задово-
лення, хвилювання і азарту у
глядачів викликав конкурс
“Зрозумій мене”. Як і в теле-
шоу “Зроби мені смішно”, ко-

жна команда повинна була
відгадати зашифроване
слово, яке жестами та рухами
показував їм випадково обра-
ний хтось із глядачів. Хто
швидше розгадає слово, той і
переможець. Ще однією ро-
дзинкою свята став конкурс
“Хто краще”, в ході якого кон-

курсантам потрібно було на-
малювати плакат-рекламу із
закликом до служби в Зброй-
них Силах України та презен-
тувати його.

Якщо на початку змагань
численну групу підтримки мала
команда старшокласників, то,
починаючи з третього конкур-

су, ситуація з вболівальниками
практично вирівнялась. Глядачі
азартно підтримували конкур-
сантів, що створювало атмос-
феру справжнього свята.

Загалом програма змагань
включала шість різноманітних
завдань. У перерві між ними
глядачі насолоджувалися кон-

цертними номерами, які на
військово-спортивне свято
“Нумо, хлопці!” були підготов-
лені гуртківцями шкільної ху-
дожньої самодіяльності. Цьо-
го часу якраз вистачало для
журі, щоб радитись і визнача-
ти переможця того чи іншого
конкурсу.

Відверто кажучи, журі було
дуже важко оцінювати зма-
гання, адже жодна з команд
не хотіла поступатися. По за-
кінченню шостого конкурсу
рахунок між командами був
нічийним. Порадившись, журі
не стало проводити додатко-
ве змагання. Відтак, перемо-
жців і переможених цього дня
не було.

За словами заступника ко-
мандира батальйону з вихов-
ної роботи майора Андрія
Афанасьєва – члена журі вій-
ськово-спортивного свята

ЗМАГАННЯ

Нумо, хлопці!
“Головне – не перемога, – вчить народна мудрість. – Головне

– участь”. І в якійсь мірі це правильно. Але не цими словами ке-
рувалися учасники військово-спортивного свята “Нумо, хлоп-
ці!”, що днями пройшло у Вінницькій середній загальноосвітній
школі-гімназії №30 імені Тараса Шевченка. Девізом команди
військовослужбовці окремої бази забезпечення Командування
Повітряних Сил ЗС України, де командиром полковник Олек-
сандр Онищук, стало гасло “Участь добре, а перемога краще”.
Це не лише налаштовувало на чесну безкомпромісну боротьбу,
а й змушувало кожного докладати максимум зусиль до пере-
моги. Зрештою, бути сильнішими вимагала ще одна обставина –
суперниками військових були учні-старшокласники.
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Якось мені довелося по-
чути від одного з ветера-
нів-старійшин Державно-
го підприємства “ОАРП
“Одесавіаремсервіс” ці-
кавий відгук на адресу
директора Віталія Воло-
димировича Юхачова.
Людиною “розовської
хватки” назвав керівника
старий авіаремонтник. Як
людина стороння, одразу
я не зрозумів, про що
йдеться, але помітив схва-
льні нотки у цих словах. І
вже потім мені розповіли
про Павла Миколайовича
Розова, повоєнного нача-
льника заводу, який ке-
рував підприємством най-
довше з усіх попередни-
ків та наступників радян-
ської доби історії заводу
(лише нинішній директор
побив його рекорд).

Полковник Розов – це лю-
дина, яка працювала у 256-их
стаціонарних авіаційних май-
стернях до війни та на її поча-
тку, а 1951 року, повернув-
шись до частини й очоливши
її, відбудовував уже 302-у
ремавіабазу ВПС, повернув
альма-матер статус заводу,
підняв на високий щабель як
якість продукції, тобто ремон-
тних робіт, так і культуру ви-
робництва. А ще саме за його
керівництва завод одним із
перших у ВПС СРСР освоїв
ремонт реактивних двигунів і
літаків. Так само одним із пе-
рших вийшов і на іноземний
ринок авіаремонтних послуг.
Цього року, після святкування
100-річчя славетного заводу,
виповнюється 105 років від
дня народження його колиш-
нього директора, цієї видат-
ної постаті вітчизняної авіаре-
монтної галузі.

...– Слухаю вас, товаришу!
– виліз, почувши галас, з-під
крила щойно відремонтова-
ного І-15 0 біс воєнінженер 3
рангу Розов. – У чому спра-
ва?

Напроти нього, по коліна в
снігу, стояв, одягнений у хут-
ряний комбінезон, молодий
льотчик. До появи у гурті на-
чальника цеху він гаряче роз-
повідав майстрам-сержантам
про те, як залишився без лі-
така, оскільки ледь довів йо-
го, скаліченого, до аеродро-
му, і наскільки важко бути у
такий відповідальний та гріз-
ний час “безлошадним”... У
двох словах авіаремонтники
пояснили командирові суть
справи.

– Що ж, голубе, можемо
запропонувати тобі “коняч-
ку”… І-15 3 біс піде? – ледь по-
сміхнувшись задубілими у со-
рокаградусний мороз губами,
сказав Павло Миколайович.

– Сто п’ятдесят третій
“біс”? – здивувався льотчик. –
Тож цей мотлох уже знятий з
озброєння!..

– Не репетуй. Завершимо
ремонт за лічені дні, та ще й
підвіски для “ересів” тобі при-
чепимо.

РС, реактивні снаряди, ка-
рдинально міняли справу.
Льотчик погодився і не прога-
дав. Дійсно, наприкінці насту-
пного тижня він вилетів із те-
риторії авіамайстерень на
відремонтованому і, здавало-
ся, кращому за новий вини-
щувачі із реактивними снаря-

дами під площинами. Маши-
ну, яка разом із майстернями
переїздила від початку війни
з Одеси до міста Сталіно, а
звідти – до Камишина, списа-
ну, але таку, що не пройшла
інспекторського огляду, опе-
ративно доопрацювали, під
кожною нижньою площиною
підвісили по 3 балки РС, і
урочисто, із відповідним на-
писом на фюзеляжі, переда-
ли бойовому льотчику. Не-
вдовзі стало відомо, що на
“Одеському” літаку він збив
декілька ворожих стерв’ятни-
ків, успішно штурмує, знищую-
чи танки й живу силу против-
ника. Отож, подарунок фрон-
ту вдався на славу.

Народився майбутній інже-
нер-авіатор Розов у багатоді-
тній хліборобській сім’ї в Яро-
славській губернії. Лихоліття
громадянської війни, а перед
нею – Першої світової, рево-
люції буквально знищили цю
родину. Батьки померли, бра-
ти розійшлися хто куди, а під-
літок Павло залишився сиро-
тою. Проте зміг закінчити у
сусідньому селі 8 класів, став
комсомольцем, а невдовзі –
секретарем повітового комі-
тету комсомолу.

Долю сільського комсомо-
льця вирішила армія. Строко-
ву службу йому довелося
проходити у 27-ому авіацій-
ному полку під Москвою. Ста-
вши авіамотористом, зали-
шився на надстрокову. Потім
– 4-а військова школа авіате-
хніків у місті Іркутськ і перше

призначення: молодший авіа-
технік 8-ої військової авіацій-
ної школи пілотів. Так у 1932
році Павло Розов потрапив
до Одеси, на авіазавод, який
два десятиліття потому він і
очолив.

Протягом шести років слу-
жби молодий перспективний
фахівець зарекомендував се-
бе так, що був призначений
на посаду начальника провід-
ного – літакоремонтного цеху
авіамайстерень 8-ої ВАШП
імені Поліни Осипенко. 2 роки
керував цехом, а навесні
1940-ого був відряджений на
курси вдосконалення при Ле-
нінградській військово-повіт-
ряній інженерній академії.

Трохи більше ніж через рік
війна перервала навчання воєн -
інженера 3 рангу Розова, і з
“Жуковки” він повернувся до
Одеси, очоливши відділ техні-
чного контролю 256-их САМ.

Вже 28 червня, на шостий
день війни, до майстерень
прибув перший пошкоджений
у боях літак. Робота закипіла.
Невдовзі Павло Миколайович
знову очолив цех №1.

За декілька тижнів майсте-

рні, у яких уже відремон-
тувала перші пошкоджені в
небі над Одесою літаки,
ешелонами евакуювали до
міста Сталіно. Адже фрон-
ту були потрібні справні лі-
таки. А оскільки Одесу во-
рог постійно бомбив, існу-
вала загроза для існування
й функціонування майсте-
рень.

На Донбасі майстерні дія-
ли до початку жовтня, і у їх
складі воєнінженер 3 рангу
Розов переїхав через Армавір
і Сталінград до Камишина.
Ось тут шляхи-доріжки майже
на десятиліття розійшлися: на
початку літа 1942 року інже-
нера призначено начальни-
ком 271-их САМ. Саме цю ча-
стину як її командир Павло
Миколайович Розов повів да-
лі нелегкими шляхами війни.
Відступати вже не довелося,
адже стояли майстерні на Ка-
вказі, обслуговуючи авіаційні
частини Закавказького, Півні-
чно-Кавказького фронтів та
Окремої приморської армії.

Працювали авіамайстри у
надзвичайно важких умовах:
під обстрілами й бомбарду-
ваннями, вдень і вночі, у спе-
ку й у лютий мороз. У серпні
сорок другого під Будьонов-
ськом Павло Розов був пора-
нений. Та невдовзі “Батя” або
“наш Верховний”, як поважно
називали його підлеглі, пове-
рнувся до строю.

На чолі майстерень інже-
нер-капітан, а згодом – ма-
йор технічної служби Розов

пройшов сповнений небезпе-
ки й важкої праці фронтовий
шлях, який завершився у Гай-
сині, на Вінниччині, де 271-і
САМ було переформовано у
307-у АРБ 14-ої ПА. Згодом
підполковник Павло Розов був
переведений на рівнозначну
посаду до Одеси, у добре зна-
йомий йому колектив 302-ої
АРБ (колишні 256-і САМ).

Понад 14 років керував
полковник технічної служби
Розов базою, якій згодом по-
вернули завдяки його та очо-
люваного ним трудового ко-
лективу зусиллям статус за-
воду. Йому підприємство зо-
бов’язане завершенням по-
воєнного відновлення, роз-
ширенням, зростанням виро-
бництва. За “його” доби заво-
дчани освоїли ремонт реакти-
вних літаків МіГ-15, МіГ-17,
МіГ-19 та багатьох нових, у
тому числі – реактивних дви-
гунів.

Цікавими були методи й
форми роботи Павла Микола-
йовича. Як згадує його дочка,
викладач вищої категорії, від-
мінник освіти України Олена
Павлівна Розова, завод на

“Шкільному” аеродромі став
його родиною. Перші місяці
він не лише днював, але й но-
чував у службовому кабінеті.
Та й пізніше йшов на завод зі
світанком, а повертався вже
після заходу сонця. Незаба-
ром важка праця дала ре-
зультати: “господарство
Розова” стало одним із кра-
щих у ВПС.

Як згадують ті, кому дове-
лося працювати під керівниц-
твом полковника Розова, лю-
дяність та добре ставлення
до підлеглих були провідними
рисами його командирського
характеру, але у поєднанні з
вимогливістю та відданістю
справі. У книзі “Полёт сквозь
столетие”, виданій до 95-річ-
чя підприємства, колишня ро-
бітниця Катерина Романенко-
ва розповіла, що він був пре-
красним командиром та над-
звичайною людиною. “Пере-
конана, – писала жінка, – що
саме на таких людях трима-
лася країна у роки лихоліття,
талантом таких людей кува-
лася Перемога у великій вій-
ні”.

І насамкінець, мабуть, у
контексті розповіді про цьо-
горічного ювіляра та його
життєвий шлях варто згадати
таку, на перший погляд, не-
значну деталь. Разом із орде-
ном Леніна, орденом Бойово-
го Червоного Прапора, двома
орденами Червоної Зірки, ор-
деном Вітчизняної війни II
ступеня та багатьма медаля-
ми у сімейному архіві нащад-
ків П.М. Розова дбайливо
зберігається вже пожовтіла
від часу, але все ще яскрава
листівка, яку на прощання
вручили командирові у Гайси-
ні перед його переведенням
до Одеси. Нехай непрофесій-
ні, але відверті рядки самобу-
тнього “поета від верстата” є,
напевно, найкращою та найв-
лучнішою характеристикою і
водночас резюме колишньо-
го командира:

На пути ãероичесêой базы 
Было мно ãо тя жё лых не вз -

ãод, 
Но под Ва шим ста ль ным 

ру êо вод с т вом 
Пре во з моã их ра бо чий 

на род. 
И да вая про ду ê цию фро н ту, 
По мо ãая От чи з не в бо рь бе, 
Час По бе ды стра ны 

при бли жая, 
ВВС бла ãо да р ны те бе...

Хі ба ва р то ще щось до да -
ва ти? Хо ча – є! П’ять ро ків то -
му за во д ча ни ра зом із оде сь -
ки ми іс то ри ка ми до би ли ся
то го, що у центрі Оде си на
од но му з бу ди н ків з’яв и ла ся
ме мо рі а ль на до ш ка на честь
сто літ тя ці єї лю ди ни!

Оле к сій Три губ.
“Кри ла Укра ї ни”.

100 ЛЕТ – ПОЛЁТ ПРОДОЛЖАЕТСЯ!

ББааттяя  ––  ллююддииннаа  ффррооннттооввооггоо  ггааррттуу

ГБО підполковник Євген Блис-
кун, його заступник капітан
Олександр Петрук, інструкто-
ри Анастасія Браун та Ірина
Шликова, радіомеханік Сергій
Чеплаков.

Гарнізонний будинок офіце-
рів не лишився у боргу, тож
підполковник Євген Блискун
за довготривалу співпрацю на
нелегкій мистецькій ниві, твор-
чу взаємовиручку та розуміння
нагородив грамотами очільни-
ка відділу культури, туризму та
охорони культурної спадщини
виконавчого комітету Староко-
стянтинівської міської ради
Василя Муляра і його підлеглу
– головного спеціаліста Віру
Мельник, режисера міського
Будинку культури Наталію
Франко і звукооператора Дми-
тра Якимовського, директора
Старокостянтинівської дитячої
художньої школи Павла Ха-
цаюка, старшого викладача
теоретичних дисциплін Старо-
костянтинівської дитячої музи-
чної школи ім. М.Кондратюка
Ларису Площинську, артиста
Старокостянтинівського муні-
ципального духового оркестру
Леоніда Маєвського, худож-
нього керівника зразкового
дитячого танцювального коле-
ктиву “Арабеск” Оксану Буєву,
яка зі своїми підопічними, час-
то підсилюючи творчий бойо-
вий десант 42-го ГБО, відвіда-
ла не один військовий гарні-
зон.

Офіційну частину свята пла-
вно змінив спільний творчий
концерт колективів міста та га-
рнізону. Оплесків, овацій і гар-
ного настрою вистачило на
всіх, як і вистачило на всіх од-
ного великого кохання. Кохан-
ня до Її Величності Культури.

Андрій Агєєв.
“Крила України”.

Фото автора.

“по с тій на”

“Нумо, хлопці!”, шефська спів-
праця командування військової
частини з керівництвом школи-
гімназії триває не перший рік.
З нагоди військово-професій-
них свят, річниць славетних ге-
роїчних дат спільно проводять-
ся культурно-виховні заходи,
організовуються спортивні
змагання, концерти художньої
самодіяльності. Школярі зав-
жди присутні на тематичних
вечорах для ветеранів Великої
Вітчизняної війни.

– Під час таких заходів, –
говорить майор Андрій Афа-
насьєв, – до сердець школярів
ми намагаємось донести лю-
бов до історії рідного краю,
прищепити найкращі загаль-
нолюдські якості: чесність, по-
рядність, мужність і відпові-
дальність за долю рідної землі.
Це загалом сприяє військово-
патріотичному вихованню мо-
лоді.

– Військово-патріотичне ви-
ховання молоді сьогодні є ду-
же гострою проблемою, – роз-
повідає педагог-організатор
школи-гімназії Наталія Фан-
дєєва, – ми намагаємось ство-
рити альтернативне “вулиці”
середовище спілкування моло-
ді, а військові нам у цьому до-
помагають. Гадаю, що спільно
проведені заходи спонукають
молодь до фізичного самовдо-
сконалення, вивчення бойових
традицій та героїчних сторінок
історії українського народу,
формують у школярів розумін-
ня громадянського обов’язку,
готовність у будь-який час ста-
ти на захист Вітчизни.

Сергій Фурдик.
“Крила України”.

Фото автора.
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Захід пройшов під голову-
ванням командувача Повітря-
них Сил Збройних Сил Украї-
ни генерал-лейтенанта Сергія
Онищенка. У роботі взяли
участь провідні науковці –
члени воєнно-наукової ради
Повітряних Сил ЗС України,
представники науково-дослі-
дних установ та вищих війсь-
кових навчальних закладів.

У ході засідання учасники
заходу проаналізували науко-
во-технічну діяльність, що
здійснювалась протягом 2010
року. Розглянувши перспекти-
вні напрямки наукових дослі-
джень у 2011 році, особливості
організації науково-технічної
діяльності, науковці обговори-
ли доволі широкий спектр
проблем в галузі воєнної і во-
єнно-технічної проблематики,
реалізація яких дозволить під-
вищити бойові можливості По-
вітряних Сил ЗС України.

За словами голови воєнно-
наукової ради ПС ЗС України
ТВО начальника штабу Ко-
мандування ПС ЗС України ге-
нерал-майора Олександра
Кушніра, існуюча сьогодні в
Повітряних Силах система
воєнних досліджень спромо-
жна забезпечити підготовку
науково обґрунтованих реко-
мендацій для  підвищення
ефективності заходів управ-
ління, застосування та всебіч-
ного забезпечення військ,
відновлення, модернізації іс-
нуючих зразків озброєння і
військової техніки. 

– В порівнянні з минулими
роками, – зазначив генерал-
майор Олександр Кушнір, –
проведені у 2010-му наукові
дослідження мали більш
практичну спрямованість, а їх
результати відповідали нага-
льним потребам військ. Це
стосується і випробувальної
тематики, і досліджень на за-
ходах оперативної та бойової
підготовки військ, і проектів
ряду важливих нормативних
документів. Зокрема, розро-
блено проекти оперативно-
тактичних вимог до зразків
озброєння та військової тех-
ніки, пропозиції щодо підви-
щення ефективності функціо-
нування системи військового
ремонту авіаційної техніки.
Також проаналізовано напря-
ми, можливості та доцільність
модернізації засобів зв’язку
та радіотехнічного забезпе-
чення польотів авіації з ураху-
ванням їх адаптації до стан-
дартів IКAO та НАТО.

Говорячи про здобутки нау-
ковців, варто додати, що було
обґрунтовано пропозиції що-
до побудови інформаційно-
розрахункової системи оцінки
ефективності планування роз-
відки в Повітряних Силах,
удосконалено математичне та
програмне забезпечення сис-
теми прийнят    тя рішень зі
складу автоматизованої сис-
теми управління командних
пунктів Повітряних Сил. 

Під час проведення дослі-
джень за воєнно-теоретич-
ною проблематикою обґрун-
товано низку проектів опера-
тивно-тактичних вимогдо
зразків озброєння і військової
техніки Повітряних СилЗС
України.

Окрім того, розроблено
проект Методичних рекомен-

дацій щодо підвищення ефек-
тивності функціонування сис-
теми безпеки польотів Повіт-
ряних Сил, обґрунтовані мож-
ливі шляхи підвищення ефек-
тивності її функціонування в
сучасних умовах, а також роз-
роблені пропозиції щодо удо-
сконалення системи технічно-
го забезпечення зенітних ра-
кетних військ та системи за-
безпечення запасними еле-
ментами зенітного ракетного
озброєння.

Протягом минулого року на-
уковці Повітряних Сил брали
активну участь у проведенні
досліджень на заходах опера-
тивної, бойової та мобілізацій-
ної підготовки. В результаті
проведеної роботи були до-
сліджені питання ефективнос-
ті роботи функціональних цен-
трів та груп на пунктах управ-
ління Повітряних Сил, порядок
взаємопогодження оператив-
них та мобілізаційних докуме-
нтів та планів, можливості за-
стосування безпілотних літа-
льних апаратів для вирішення
завдань Міністерства внутрі-

шніх справ України, проведені
оперативно-тактичні розраху-
нки та моделювання бойових
дій Повітряних Сил.

За звітний період було про-
ведено 5 наукових конферен-
цій та семінарів в Харківсько-
му університеті Повітряних
Сил, 10-ту науково-технічну
конференцію та науково-ме-
тодичний семінар в Держав-
ному науково-випробувально-
му центрі, а також низку нау-
ково-практичних семінарів та
нарад в Командуванні Повіт-
ряних Сил за проблематикою
експериментальних авіацій-
них частин та результатів екс-
пертизи науково-дослідних
установ Повітряних Сил. Об-
говорення винесених на ши-
рокий загал питань сприяло
пошуку дієвих та раціональ-
них шляхів їх вирішення.

До найбільш вагомих ре-
зультатів проведених робіт за
випробувальною тематикою
потрібно віднести контрольні
льотні випробування модерні-
зованих серійних літаків
Л-39М1, Су-25М1, Су-27 та
МіГ-29, вертольотів   Мі-8МТ з
модифікованими двигунами,
державні випробування моде-
рнізованої радіолокаційної си-
стеми посадки РСП-10МН-1,
апаратури автоматизованого
командно-диспетчерського
пункту Повітряних Сил.

Водночас, за словами голо-
ви воєнно-наукової ради
генерал-майора Олександра
Кушніра, функціонування
існуючої системи воєнно-нау -
кових досліджень По вітряних
Сил свідчить, що на сьогодні
залишається невирішеними
низка загальних питань в їх
організації та проведенні.

Насамперед,проблемні пи -
тан ня пов’язані із зниженням
рівня підготовки наукових
кадрів, відсутністю необхідно-
го ма теріально-технічного та
фінансового забезпечення
проведення досліджень, а
також не досконалою норма-
тивною ба зою в організації

наукової та науково-технічної
діяльності. Зрозуміло, що
проведення якісних наукових
досліджень не мож ливе й без
наявності в науково-дослід-
них установах су часного
парку обчислювальної техні-
ки, ліцензійного програмного
забезпечення та лаборатор-
ного обладнання. Сьогодні це
досить серйозна проблема,
вирішення якої неможливе
без належного  фінансування.

Аналізуючи основні факто-
ри, які впливають на ефектив-
ність проведення наукових
досліджень, генерал-майор
Олек сандр Кушнір окреслив
деякі шля хи вирішення існую-
чих проблемних питань.
Зокрема, йшло ся про удоско-
налення організаційно-штат-
ної структури науково-дослід-
них підрозділів Повітряних
Сил, підвищення якості орга-
нізації наукової та науково-
технічної діяльності, а також
підготовки наукових кадрів,
створення належних умов для
якісного проведення дос -
ліджень, більш повну інфор-
матизацію досліджень та
використання в ході їх прове-
дення сучасних технологій. 

– Проведення вказаних
заходів дозволить більш
ефективно та оперативно
вирішувати наукові завдання
в інтересах Командування

Повітряних Сил, – зазначив
генерал-майор Олександр
Кушнір.

Цього дня своїми думками
щодо підвищення ефективно-
сті наукових досліджень діли-
лися начальник воєнно-науко-
вого відділу штабу Команду-
вання Повітряних Сил підпол-
ковник Володимир Коваль,
заступник начальника ХУПС з
наукової роботи полковник
Геннадій Пєвцов, начальник
Наукового центру Повітряних
Сил ХУПС полковник Дмитро
Гриб, тимчасово виконуючий
обов’язки заступника началь-
ника Державного науково-ви-
пробувального центру Зброй-
них Сил України з  наукової
роботи полковник Володи-
мир Дмитрієв, заступник на-
чальника Державного науко-
во-дослідного інституту авіа-
ції з наукової роботи полков-
ник Сергій Пащенко.

Виступаючи на засіданні
воєнно-наукової ради, ко-
мандувач Повітряних Сил
Збройних Сил України гене-
рал-лейтенант Сергій Они-
щенко зазначив, що наукова
та науково-технічна діяль-
ність для підвищення бойо-
вих можливостей війська по-
лягає в дослідженні досить
широкого спектра питань в
галузі воєнної і воєнно-техні-
чної політики. Відпрацьовую-
чи їх як теоретично, так і
практично, військові науковці
знаходять нові шляхи покра-
щення всієї системи оборони

країни: організаційно-штатної
структури, управління, форм і
способів бойового застосу-
вання, найрізноманітніших
питань життєдіяльності
військ. Кінцевий результат –
створення малочисельних,
добре оснащених сучасним
озброєнням і військовою тех-
нікою Збройних Сил України.

– Розглянуті на сьогодніш-
ньому засіданні питання та
прийняті рішення сприяти-
муть підвищенню ефективно-
сті фун к ціонування системи
воєнно-наукових досліджень
Повітряних Сил, дозволять
спрямувати основні зусилля
наукової і науково-технічної
діяльності на вирішення най-
більш нагальних питань
управління, застосування та
всебічного забезпечення
військ. А основним лейтмоти-
вом проблематики воєнно-
наукових досліджень стане
характер сучасної збройної
боротьби та тенденції її зміни
на перспективу, – додав гене-
рал-лейтенант Сергій Онище-
нко, підсумовуючи засідання
воєнно-наукової ради Повіт-
ряних Сил Збройних Сил
України.

Сергій Фурдик.
“Крила України”.
Фото Олександра 

Олехновича. 

Основний лейтмотив проблематики воєнно-наукових
досліджень – характер сучасної збройної боротьби

ВОЄННО-НАУКОВА РАДА

Перспективним напрямкам наукових до-
сліджень було присвячене засідання воєн-
но-наукової ради Повітряних Сил Збройних
Сил України, що днями пройшло у  Коман-
дуванні виду Збройних Сил.

24 березня у Вінниці, у
штабі Командування По-
вітряних Сил Збройних
Сил України, відбулося
засідання військової ра-
ди. У заході, який прохо-
див під керівництвом ко-
мандувача Повітряних
Сил Збройних Сил Украї-
ни генерал-лейтенанта
Сергія Онищенка, взяли
участь начальники
управлінь, відділів та
служб Командування По-
вітряних Сил, командири,
заступники з логістики,
начальники фінансово-
економічних відділів, по-
мічники командирів бри-
гад (полків) з фінансово-
економічної роботи; на-
чальник ХУПС, керівни-
ки підпорядкованих виду
центрів навчальної та бо-
йової підготовки. 

В ході проведення військо-
вої ради, її учасники деталь-
но обговорили питання підго-
товки озброєння і військової
техніки військових частин По-
вітряних Сил Збройних Сил
України, що залучається до
парадів військ з нагоди 20-ї
річниці Незалежності Украї-
ни, а також підвели підсумки
фінансово-господарської
діяльності Повітряних Сил
Збройних Сил України за
2010 рік.

Звертаючись до учасників
засідання, командувач Повіт-
ряних Сил Збройних Сил
України генерал-лейтенант
Сергій Онищенко наголосив
на тому, що зазначені питан-
ня неодноразово опрацьову-
валися в ході попередніх за-
сідань військових рад, чима-
ло зроблено у військових ко-
лективах. Проте, за його сло-
вами, є ряд  проблемних пи-
тань, які потребують деталь-
ного опрацювання та пошуку
шляхів їх вирішення, зокрема
щодо вжиття невідкладних
заходів з підвищення справ-
ності озброєння і військової
техніки, що залучається до
парадів військ.

Окрім того, на засіданні
військової ради було деталь-
но розглянуто актуальні пи-
тання та визначені конкретні
завдання щодо  перспективи
відновлення і розвитку авіа-
ційної техніки Збройних Сил
України, підготовки озброєн-
ня і військової техніки зеніт-
них ракетних військ, інфра-
структури  аеродромів до па-
радів військ з нагоди 20-ї річ-
ниці Незалежності України. 

Роман Юрчило.
Прес-центр

Командування ПС ЗС
України.

ВІЙСЬКОВА РАДА

В центрі ува ги –
під го то в ка 
до па ра ду
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9З Н А У К О В И Х Л А Б О Р А Т О Р І Й

Чо му так ва ж ли ві до слі джен ня в га -
лу зі авіа цій ної ме ди ци ни і пси хо фі зі о -
ло гії? То му що лю ди на більш ви зна -
че но, ніж ко лись ра ні ше, є об ме жу ю -
чим фа к то ром:  льо т ний час ста не на -
сті ль ки до ро гим, що по трі б ні бу дуть
но ві прин ци пи на вчан ня на тре на же -
рах, спор ти в них лі та ках; до мі на н т -
ність та к ти ч них за вдань упи ра єть ся у
про бле му дез ор і є н та ції, ви ма га єть ся
фо р му ва ти но ві пси хі ч ні яко с ті. Стра -
те гія не тіль ки в то му, щоб по ле г ши ти
пі ло ту ван ня, най го ло в ні ше – пе ре гра -
ти про ти в ни ка, а це ре ф ле к си в на сві -
до мість, ін те лект, аль те р на ти в ний ви -
бір, ви хід у сфе ру не ста н да р т ної по -
ве ді н ки. За цим усім сто ять на у ки про
лю ди ну.

От же, стра те гія про е к ту ван ня, ви -
про бу ван ня, екс плу а та ції ЛА 5-го
по ко лін ня при су час них мо ж ли во с -
тях скла да єть ся в обо в’я з ко во му
під си лен ні на у ко во го за без пе чен ня
усіх су пе р те х ні ч них  но ви нок. Пред -
ме том уз го джен ня лю ди но -ма шин -
них ін тер фей сів є су б’єкт льо т ної
пра ці.

Що та ке су б’єкт льо т ної пра ці? Це
сві то ба чен ня, ви ма га є мо- во льо ва
сфе ра, ді а па зон ін ди ві ду а ль них ха ра -
к те ри с тик осо би с то с ті і ор га ні з му.

Про фе сій но ва ж ли ві яко с ті для
бою: аг ре си в ність, си ла во лі, уста но -
в ка на пе ре мо гу, ен ту зі азм, іні ці а ти -
ва, хи т рість, жит тє стій кість, фі зи ч на
ви три ва лість. Про фе сій но ва ж ли ві
яко с ті для за без пе чен ня пра це зда т -
но с ті в бою: стре со с тій кість, об ра з -
ність ми с лен ня, стій кість до дез ор і є н -
та ції, гну ч кість ро зу му, ви ра же ний ін -
те лект, пе ре шко до с тій кість, про фе -
сіо на лізм, кри ти ч ність до се бе. По -
тен цій на за гро за ефе к ти в но с ті: бі ль -
ше трьох дій у єди но му ма с ш та бі ча -
су, од но ча с ні опе ра ції у рі з них ко ор -
ди на тах про с то ру і ча су. По те н цій ні
на с лід ки: емо цій но- во льо ві, ін те ле к -
ту а ль не ви сна жен ня від са мо оці н ки
сво їх без у с пі ш них дій (не слу х ня ний
лі так, що не за без пе чує пе ред ба че ні
дії); тех ні ч на і та к ти ч на ри гі д ність ро -
зу му; пси хо ло гі ч на не го то в ність до
бо йо во го ви льо ту.

Про ти дії цьо му по ви нні за кла да ти -
ся в ін тер ак ти в не на вчан ня на ди на -
мі ч них сте н дах, мо де лю ю чих ма не в -
ро ві пе ре ва н та жен ня; умо ви змі ни
ви ди мо с ті про с то ру бою, рі з ні ви ди
дез ор і є н та ці ї. Не об хід ні спе ці а ль ні
тре на же ри для на вчан ня та к ти ки бою,
роз ви т ку ін те ле к ту об ра зу польо ту.
На ви ч ки тут не до по мо жуть, ви ма га -
єть ся фо р му ван ня пси хі ч них яко с тей і
спе ці а ль них льо т них зді б но с тей. Так,
це ви ма гає ко ш тів, але во ни оку п -
лять ся  за ра ху нок зни жен ня ава рій -
но с ті, про до в жен ня льо т но го до в го -
літ тя, рі в ня про фе сі о на лі з му не про с -
то управ ля ти ЛА, а з йо го до по мо гою
пе ре ма га ти. Без на ук про лю ди ну
цьо го не до ся г ти, що до ве де но  у спі -
ль ній ро бо ті з льо т чи ка ми- ви п ро бу -
ва ча ми, конс тру к то ра ми тех ні ч них
но ви нок.

Від тво рен ня про фе сій но го 
здо ро в’я

Стра те гі ч не за вдан ня: авіа цій ні ме -
ди ки, пси хо фі зі о ло ги, пси хо ло ги, клі -
ні ци с ти, екс пе р ти льо т ної екс пе р ти зи
по ви нні за без пе чу ва ти ся на у кою від -
но с но усіх фа к то рів льо т ної пра ці у їх
па то ло гі ч но му зв’я з ку, за гро жу ю чи як
фу н к ці о на ль ни ми ста на ми, так і со -
ма ти ч ним по шко джен ням. Для за без -

пе чен ня здо ро в’я ви ма га єть ся се р йо -
з не пе ре осна щен ня ді а г но с ти ч ної
апа ра ту ри, при дбан ня на ва н та жу ва -
ль них проб в ін те ре сах до слі джен ня
мо з ко вих фу н к цій, си с те м но го фу н к -
ці о ну ван ня ана лі за то рів, в т.ч. і ру хо -
мо го, кі не ти ч но го, осо б ли во фу н к ці о -
на ль них мо ж ли во с тей стій ко с ті до
про с то ро вої дез ор і є н та ції, пе ре шко -
до за хи ще но с ті.

Май бу т нє пси хо фі зі о ло гі ч не і клі ні -
ч но- фі зі о ло гі ч не за без пе чен ня по тре -
бує ство рен ня кла си фі ка цій фу н к ці о -

на ль них ста нів, їх сер ти фі ка ції і ста н -
да р ти за ції, що за без пе чать стій ку
пра це зда т ність у про по но ва них умо -
вах, а та кож рі з ко го під си лен ня екс -
пе р т но- ді а г но с ти ч ної і ре а бі лі та цій ної
ба зи видо вої ме ди ци ни з вті лен ням її
в прак ти ку військ, ці ле с п ря мо ва ність
клі ні ч но го ми с лен ня лі ка рів на па то -
ге не ти ч ні ме ха ні з ми і зв’я з ки при чин
про фе сій но обу мо в ле них хво роб з
обо в’я з ко вим ви хо дом на ме то до ло -
гію по пе ре джу ва ль них за хо дів но р мо -
ва них на ва н та жень і ак ти в них за со бів
про фі ла к ти ки.

Клі ні ч на ме ди ци на авіа цій них го с -
пі та лів – це теж на у ко ва ба за для лі -
ку ва ль но- льо т ної екс пе р ти зи. Уже
вчо ра слід під си ли ти про фе сій ну під -
го то в ку авіа цій них клі ні ци с тів в га лу зі
знань з авіа цій ної ме ди ци ни, що сто -
су єть ся фу н к ці о ну ван ня мо з ко вої і
пси хі ч ної ді я ль но с ті.

Що сто су єть ся ор га ні за цій ної ча с -
ти ни, то стра те гія тут од на – для усі єї
авіа ції по ви нен пра цю ва ти клі ні ч ний
вій сь ко вий авіа цій ний го с пі таль при
Цен т ра ль но му вій сь ко во му го с пі та лі.
По трі б на єди на ме то до ло гія від но в -
лю ва ль ної клі ні ч ної ме ди ци ни і АМ в
ці ло му. До свід роз по ро ше но с ті ме то -
до ло гії клі ні ч ної, екс пе р т ної, на у ко вої
ді я ль но с ті лі ка рів у авіа ції МВД, СБУ,
МНС сьо го дні не при пу с ти мий. Стра -
ж дає ор га ні за ція за хи с ту про фе сій -
но го здо ро в’я льо т них екі па жів. Але
усі ві дом ства за сто со ву ють авіа цію як
за сіб на ці о на ль ної без пе ки. От же,
мо ва йде про ін те г ра цію не на га лу -
зе во му, а на дер жа в но му рі в ні.  І во ни
по ви нні ма ти від по ві д ну стру к ту ру і
фе де ра ль ний ста тус. Звід си – ба за і
рі вень ви мог до пе р со на лу.

В усіх роз ви ну тих авіа цій них дер -
жа вах авіа цій ні спе ці а лі зо ва ні го с пі -
та лі ма ють свою на у ко ву ба зу і на у ко -
ву те ма ти ку до слі джень. Наш клі ні ч -
ний го с пі таль в пе ред ба чен ні по яви
лі та ків 5-го по ко лін ня по ви нен по ча ти

ви пе ре джу ва ль ні до слі джен -
ня за кри те рі я ми оці н ки рі в -
нів про фе сій но го здо ро в’я,
за со бів пси хо фі зі о ло гі ч но го
тре ну ван ня, від но в лю ва ль ної
ме ди ци ни, на всіх ета пах ме -
ди ч но го за без пе чен ня без -
пе ки польо тів і ку ро р т но- оз -
до ро в чих ета пах від но в лен ня
здо ро в’я.

Стра те гія: за без пе чен ня
льо т но го до в го літ тя, адже
ва р тість під го то в ки льо т чи ка

– 15-20 млн. дол. Осо б ли ва ува га
при ді ля єть ся під го то в ці клі ні ч них ка -
д рів на сво їх ба зах для се бе і військ,
в то му чи с лі на у ко вих ка д рів. Від по ві -
д но не об хід но ма ти свою ди се р та -
цій ну ра ду, для по ча т ку ка н ди дат сь -
ко ї. Клі ні ка – осві та – оздо ро в лен ня з
ура ху ван ням фа к то рів польо ту і
завдань бо йо вої під го то в ки. Звід си
на су щ на по тре ба в ін те г ра ції ПС з
усі ма ві дом ства ми, які ма ють свою
авіа цію, і пе ре хід до фе де ра ль но го
рі в ня управ лін ня охо ро ною здо ро в’я
здо ро во го ко н ти н ге н ту льо т но го
скла ду. Сам про цес ін те г ра ції
містить і прин цип спе ці а лі за ції, на у -
ко во го за без пе чен ня про фі ла к ти ч них
за хо дів і фу н к ці о ну ван ня лі кар сь ко-
льо т ної екс пе р ти зи. Від по ві д но здій -
с ню єть ся між ві до м че фі нан су ван ня
за ви да ми за мо в ле них за вдань. Са -
ме в та кій по бу до ві авіа ме ди ч них за -
кла дів по ви нні бу ти за ці ка в ле ні, пе -
ре д у сім, Управ лін ня бо йо вої під го то -
в ки і слу ж би без пе ки польо ту МО під
го ло ву ван ням Вій сь ко во- ме ди ч но го
управ лін ня МО.

Ви сло в ле на тур бо та ви зна ча єть ся,
перш за все, май бу т ньою роз бу до -
вою си с те ми охо ро ни і від но в лен ня
здо ро в’я, осо б ли во здо ро в’я збе рі -
гаю чих тех но ло гій. На 30-40% во ни
вже на пра цьо ва ні ГНДІ і вій сь ко вої
ме ди ци ни МО та на у ко вим центром
від но в лю ва ль ної ме ди ци ни, ку ро р то -
ло гії і фі зі о ло гі ї. Але сьо го дні рі вень
здо ро в’я збе рі га ю чих  тех но ло гій
зни жу єть ся в ос но в но му за ра ху нок
зни жен ня яко с ті жит тя, сла бої со ці а -
ль но- про фі ла к ти ч ної по лі ти ки як в
дер жа ві, так і в авіа ції всіх ві дом ств.

І в ре зуль та ті в од ній із со ці а ль них
ко ор ди нат:

збі ль шен ня дис ква лі фі ка ції льо т но -
го скла ду че рез не вро зи (втра та мо -
ти ва ції);

се ред зві ль не них офі це рів авіа ції
най більш ча с то від бу ва ють ся су ї ци ди,

осо б ли во у льо т чи ків- ви ни щу ва чів;
рі з ко зни зи в ся рі вень фі зи ч но го

ста ну, не р во во- пси хі ч ної стій ко с ті,
мо ти ва ції на про до в жен ня льо т ної
слу ж би;

зро с тан ня хро ні ч но го стре су че -
рез вну т рі ш ньо осо би с ті с ний кон -
ф лі к т – слу жи ти чи пі ти, не бу ти со -
ро мом для сі м’ї. У льо т чи ка – це
най більш бо лю чий про цес із ви кла -
де но го ви ще (ду маю, що це зро зу -
мі ло усім);

авіа цій ні ін ци де н ти з при чи ни
втра ти на ви чок ста ли си с те ма ти ч -
ни ми;

со ці а ль не, ти ло ве, тех ні ч не, ме -
ди ч не за без пе чен ня льо т чи ка, за -
без пе чен ня на вча ль но- бо йо вої ді я -
ль но с ті, без пе ки польо ту ни ж че не
тіль ки йо го осо би с тої гі д но с ті, але і

ста ту су дер жа ви в ці ло му. Чо го ко ш -
ту ва ло рі шен ня не ви да ва ти ха р чу -
ван ня за льо т ною но р мою хво ро му
льо т чи ку і тим ча со во не лі та ю чо му
льо т чи ку. На льо т ну екс пе р ти зу, де
льо т чи ка кру тять на центри фу зі, “пі д -
ні ма ють” у ба ро ка ме рі, де зни жу єть ся
вміст ки с ню, на ра жа ють на ін ші се р -
йо з ні на ва н та жен ня, він при бу вав без
про да те с та ту. Ось це – при клад не -
про фе сі о на лі з му і бай ду жо с ті.

За га ль ні ви сно в êи
1. У га лу зі стра те гії що до мо ра ль -

но го ре сур су лю ди ни лі та ю чої не об -
хід но сфо р му ва ти но ву елі ту авіа то -
рів, роз го р ну в ши під го то в ку у на пря -
м ку від но в лен ня льо т но го ду ху, ко р -
по ра ти в но с ті, мо гу т ньо го про ри ву у
га лу зі про фе сій ної під го то в ки і без -
пе ре р в ної осві ти, за без пе чи в ши но -
ви ми за со ба ми тех ні ч но го і льо т но го
на вчан ня. У стро йо ві ча с ти ни по ви нні
при хо ди ти з рі в нем, який ви ма га єть -
ся во єн ною до к т ри ною, тех ні кою, бо -
йо вою під го то в ко ю.

2. У га лу зі ство рен ня лі та ль них
апа ра тів 5-го по ко лін ня. Рі з ко під ня ти
роль на у ки про лю ди ну, ер го но мі ч ний
ко н т роль, ін те г ра цію ро біт з про ми с -
ло ві с тю на рі з них ста ді ях про е к ту ван -
ня. Від но ви ти ма те рі а ль но- те х ні ч ну
ба зу НІ ІЦ АМ і вій сь ко вої ер го но мі ки,
орі є н ту ю чи її на ме ди ч ні, на у ко ві, ор -
га ні за цій ні по тре би ПС, управ лін ня
за мо в лень МО, Мін тран су, авіа ції
ВМС та ін ших ві дом ств.

3. В га лу зі охо ро ни здо ро в’я і льо т -
ної екс пе р ти зи більш гли бо ко профі -
лі ру ва ти ДЦ ВАМ, ви хо дя чи із за -
вдань бо йо вої під го то в ки і без пе ки
польо ту та збе ре жен ня льо т но го до в -
го літ тя.

Да ти по в но ва жен ня з під го то в ки
ка д рів, ство рен ня ба зи і ка д рів на рі в -
ні дер жа в но го центру для вій сь ко вої
ме ди ци ни, екс пе р т них управ лінь і
оздо ро в чих за кла дів.

Рекомендації щодо підвищення психофізіологічної стійкості льотчиків до
втрати тимчасової  просторової орієнтації у маневреному польоті

В умо вах ви со ко ма не в ре но го польо ту всти га єш за сто су ва ти тіль ки ру ч ку управ лін ня лі та ком
(РУЛ) і ри чаг управ лін ня дви гу ном (РУД), се н со р ні, та к ти ль ні пуль ти, го ло со ві під ка з ки не ви рі -
шу ють про бле му. Для знят тя ін фо р ма ції од но ча с но про про ти в ни ка, ви бір зброї і без пе ку
польо ту ча су не ви ста ча є. Льо т чик ско рі ше від чу ває, ніж ро зу міє, що від бу ва є ть ся. Об ґру н то ва -
на ін фо р ма ція на ін ди ка то рах да ле ко не зав жди спів па дає з по то ч ним зра з ком польо ту. Пріо -
ри те т ним об ме жен ням люд сь ких мо ж ли во с тей ви сту пає шви д кість змі ни си ту а ці ї.

Генерал-майор авіації В.Г.Пристромко,
доцент кафедри Повітряних Сил НУОУ,
заслужений працівник освіти України.

ПП іі дд вв ии щщ уу єє мм оо   пп сс ии хх оо фф іі зз іі оо лл оо гг іі чч нн уу сс тт іі йй кк іі сс тт ьь лл ьь оо тт чч ии кк іі вв



Ми ни с тер с т во обо ро ны Ве -
ли ко бри та нии вы с та ви ло на
про да жу спи сан ный ави а но -
сец “Арк Ройял” кла с са “Ин -
ви н сибл”, со о б ща ет
Associated Press. Ави а но сец
был снят с во о ру же ния в на -
ча ле ма р та 2011 го да, на два
ме ся ца по зже из на ча ль но за -
пла ни ро ван но го сро ка. Ми -
ни ма ль ная сто и мость ко ра б ля
не опре де ле на. Же ла ю щие
мо гут по дать за яв ку с пред ло -
же ни ем це ны до 13 ию ня
2011 го да вклю чи те ль но.
Про да жа ко ра б ля про во ди т ся
в за кры том ре жи ме на ин те р -
нет- ау к ци о не eDisposals.

Ра нее ми ни с тер с т во обо -
ро ны ра с с ма т ри ва ло не ско ль -
ко ва ри а н тов ис по ль зо ва ния
спи сан но го ко ра б ля. По ми мо
про да жи ави а но с ца, ра с с ма т -
ри ва лась та к же во з мо ж ность
по ста но в ки “Арк Ройял” на ве -
ч ный при кол у бе ре га Те м зы и
ис по ль зо ва ния его в ка че с т ве
по са до ч ной пло ща д ки для ве -

р то ле тов. Ме ж ду тем, “Арк
Ройял” стал уже вто рым ави а -
но с цем кла с са “Ин ви н сибл”,
вы с та в лен ным на про да жу на
ау к ци о не eDisposals. Ра нее на
этой пло ща д ке был про дан
ави а но сец “Ин ви н сибл”.

По ку па те лем “Ин ви н сибл”
ста ла не на з ван ная ту ре ц кая
ком па ния, за ни ма ю ща я ся ути -
ли за ци ей ко ра б лей. Су м ма сде -
л ки по ка не ра с к ры ва е т ся. “Ин -
ви н сибл” был спи сан в
ав гу с те 2005 го да.

Спи са ние “Арк Ройял” бы -
ло про и з ве де но в ра м ках
Стра те гии на ци о на ль ной
безо па с но с ти, об на ро до ван -
ной пра ви те ль с т вом Ве ли ко -
бри та нии в ок тя б ре 2010 го -
да. Этот до ку мент по дра зу ме -
ва ет спи са ние ча с ти во ен ной
тех ни ки, а та к же со к ра ще ние
чи с лен но с ти во ен но с лу жа щих
и слу жа щих ми ни с тер с т ва
обо ро ны. 

Су хо пу т ные
вой с ка Ин дии за -
клю чи ли с ин дий -
с кой ком па ни ей
Bharat Dynamics
ко н т ракт сто и мо -
с тью 140 мил ли а -
р дов ру пий (3,1
мил ли а р да до л -
ла ров) на по ста в -
ку зе ни т ных ра -
ке т ных ком пле к -
сов Akash, со о б -
ща ет The Hindu.
Ско ль ко имен но
ра кет в ра м ках

со г ла ше ния бу дет пе ре да но во ен ным, не уто ч ня е т ся. Па рал ле -
ль но был по дпи сан ко н т ракт с ВВС Ин дии, ко то рые при об ре ли
зе ни т ных ра кет на де сять мил ли а р дов ру пий.
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

ПОТРЕБУЄ УТОЧНЕННЯ

Ми ни с тер с т во обо ро ны
Ин дии при ос та но ви ло
про це ду ру по ку п ки де ся -
ти аме ри ка н с ких во ен но-
тра н с по рт ных са мо ле тов
Boeing C-17 Globemaster III,
со о б ща ет Indian Express.
По во дом для это го ста ла
ин фо р ма ция, по лу чен ная
во ен ным ве дом с т вом, что
сто и мость транс по р т ни ков
для Ин дии ока за лась за -
вы шен ной. Ми ни с тер с т во
обо ро ны Ин дии на пра ви -
ло США про сь бу об ъ я с -
нить сто и мость транс по р т -
ни ков и за прос на це ны,
по ко то рым C-17 бы ли
про да ны дру гим стра нам.

До при ос та но в ки пе ре го -
во ры на хо ди лись на за ве р -
ша ю щей ста ди и. В ча с т но с -
ти, бы ло за ве р ше но со г ла со-
ва ние буду ще го ко н т ра к та с
аме ри ка н с ким кон це р ном
Boeing, про и з во ди те лем C-17.
Ра нее пре зи дент США Ба рак
Оба ма, по бы ва в ший с ви зи -
том в Ин дии, об ъ я вил, что
сто и мость сде л ки со с та вит
4,1 мил ли а р да до л ла ров, од -
на ко Управ ле ние во ен но го
со т ру д ни че с т ва (DSCA) ми -
ни с тер с т ва обо ро ны США
уве до ми ло Кон гресс о сто и -
мо с ти в 5,8 мил ли а р да до л -

ла ров. Как от ме ча ет из да ние,
сто и мость C-17 и в слу чае
410 мил ли о нов, и 580 мил ли -
онов дол ла ров яв ля е т ся за -
вы шен ной.

В на ча ле ма р та 2011 го да
DSCA уве до ми ло Кон гресс о
во з мо ж ной про да же C-17 Ав -
с т ра ли и. За яв лен ная сто и -
мость од но го са мо ле та для
этой стра ны со с та ви ла 300
мил ли о нов до л ла ров. Кро ме
то го, по усло ви ям ме ж ду на -
ро дно го со г ла ше ния с Ин ди -
ей, США до л ж ны про да вать
этой стра не са мо ле ты по це -
не, по ко то рой за ку па ют C-17
для сво их ВВС, плюс сто и -

мость ло ги с ти ки. Сто и мость
Globemaster III для ВВС США
со с та в ля ет 200 мил ли о нов
до л ла ров без уче та зап ча с -
тей и тех ни че с ко го об слу жи -
ва ни я.

Со г ла с но за яв ле нию
Boeing, ко не ч ная сто и мость
C-17 для ВВС Ин дии бу дет
за ви сеть от вы б ран ной кон -
фи гу ра ции са мо ле тов и до -
по л ни те ль ных оп ций; то ль ко
по сле то го, как на по л не ние
ко н т ра к та бу дет со г ла со ва но,
сто и мость мо ж но бу дет об су -
ж дать на ме ж п ра ви те ль с т -
вен ном уро в не.

Ин дия по про си ла США об ъ я с нить 
вы со кую сто и мость транс по р т ни ков C-17

К на сто я ще му вре ме ни ВВС
Из ра и ля при об ре ли две ба та -
реи “Же ле з но го ку по ла”. Где
имен но бу дет ра з ве р ну та вто -
рая, по ка не  и з ве с т но. Из ра -
иль от к ла ды вал ра з во ра чи ва -
ние про ти во ра ке т ной си с те мы
до по сле д не го вре ме ни, утве -
р ж дая, что во ен ным не об хо ди -
мо до по л ни те ль ное вре мя на
обу че ние об ра ще нию с но вой
си с те мой. Обе за ка зан ные ба -
та реи хра ни ли на од ной из баз
ВВС в центра ль ной ча с ти Из -
ра и ля. Из на ча ль но пла ни ро -
ва лось ра з ве р нуть про ти во ра -
ке т ную си с те му ле том 2010
го да, од на ко по том этот срок
был сдви нут на но ябрь, а в по -
след с т вии на пе р вый ква р тал
2011 го да.

Со г ла с но тех ни че с ко му
опи са нию ком пле к са, со з дан -
но го из ра и ль с кой ком па ни ей
Rafael, си с те ма спо со б на обе -
с пе чить пе ре хват ра кет, за пу -
с ка е мых с ра с с то я ния от че ты -
рех до 70 ки ло ме т ров. При
этом си с те ма спо со б на оце -
нить, в ка ком ме с те упа дет ра -
ке та про ти в ни ка и ес ли ме с то
па де ния при де т ся на не на се -
лен ный ра йон, про ти во ра ке та

за пу ще на не бу дет. В со с тав
од ной ба та реи вхо дят три пу с -
ко вые уста но в ки с 20 про ти во -
ра ке та ми Tamir ка ж дая, центр
управ ле ния ог нем и мно го це -
ле вая ра ди о ло ка ци он ная ста -
н ция EL/M-2084 про и з вод с т ва
ком па нии Elta Systems.

Ми ни с тер с т во обо ро ны Из -
ра и ля ра нее об на ро до ва ло
пла ны ра з ве р ты ва ния “Же ле з -
но го ку по ла”, пе р вые ба та реи
ко то ро го до л ж ны быть ра з ме -
ще ны на гра ни це Се к то ра Га -
за, а по зже – вдоль гра ни цы с
Ли ва ном. По оце н ке во ен ных,
для по лно го при кры тия се ве р -
ных и юж ных ра йо нов Из ра и ля
по тре бу е т ся 20 ба та рей, ка ж -
дая из ко то рых спо со б на обе -
с пе чить про ти во ра ке т ную бе з -
о па с ность ра йо на пло ща дью
150 ква д ра т ных ки ло ме т ров.

Из ра иль на ме рен сфо р ми -
ро вать мно го с лой ную си с те му
про ти во ра ке т ной обо ро ны, в
ко то рую, по ми мо “Же ле з но го
ку по ла”, вой дут та к же но вые
про ти во бал ли с ти че с кие ра ке -
ты “Стре ла-3” (Arrow-3) и про -
ти во ра ке т ные ком пле к сы
“Пра ща Да ви да” (David’s
Sling). 

ПРО

Из ра иль 
ра з ве р нул 
“Же ле з ный 
ку пол”

ВВС Из ра и ля ра з ве р ну ли пе р вую ба та рею но вой си с те мы
про ти во ра ке т ной обо ро ны “Же ле з ный ку пол” (Iron Dome) на
юге стра ны не по да ле ку от го ро да Бе эр- Ше ва, со о б ща ет Agence
France-Presse. Си с те ма бы ла по ста в ле на на опы т ное де жур с т во.
По сло вам пре мь ер- ми ни с т ра Из ра и ля Бе нь я ми на Не та ни я гу,
“Же ле з ный ку пол” по ка на хо ди т ся на эк с пе ри ме н та ль ной ста -
дии со з да ния и не спо со бен обе с пе чить по лную за щи ту те р ри то -
рии стра ны от ра ке т но го на па де ни я.

В фе в ра ле 2010 ãо да со о б -
ща лось, что ВВС Ин дии ê 2015
ãо ду до л ж ны при нять на во о ру -
же ние во семь ди ви зи о нов ЗРК
Akash. Фо р ми ро ва ние во сь ми
ди ви зи о нов оце ни ва лось в 61
мил ли ард ру пий (1,3 мил ли а р -
да до л ла ров). Та êим об ра зом,
на 140 мил ли а р дов ру пий Су хо -
пу т ные вой с êа Ин дии мо ã ли
при об ре с ти оêо ло 18 ди ви зи о -
нов но вой зе ни т ной ра êе т ной
си с те мы. Один ди ви зи он Akash
вêлю ча ет в се бя во семь пу с êо -
вых уста но воê ра êет по три ра -
êе ты êа ж дый, а та ê же пунêт
управ ле ния оã нем, мно ãо фу н ê -
ци о на ль ную ра ди о ло êа ци он ную
ста н цию Rajendra, ма ши ны свя -
зи, за ря жа ния и обе с пе че ни я.

Пе р вую пар тию из 16 зе ни т -
ных ра êе т ных êом пле ê сов
Akash Су хо пу т ные вой с êа Ин -
дии при об ре ли в ма р те 2009
ãо да. Су м ма сде л êи оце ни ва -
лась в 1,6 мил ли а р да ру пий.
Каê ожи да е т ся, пе р вый êом -
плеêс по сту пит на во о ру же ние

ар мии в на ча ле 2012 ãо да, в то
вре мя êаê ВВС до л ж ны по лу -
чить пе р вую ЗРК в пе р вой по -
ло ви не 2011 ãо да. Су хо пу т ные
вой с êа и Во ен но- во з ду ш ные
си лы Ин дии в бли жай шие два -
д цать лет пла ни ру ют при об ре -
с ти до трех ты сяч ра êет Akash.

ЗРК Akash спо со бен од но -
вре мен но со п ро во ж дать до 64
це лей на ра с с то я нии до 60 êи -
ло ме т ров и об стре ли вать их на
вы со те до 18 êи ло ме т ров и на
да ль но с ти до 25 êи ло ме т ров.
При этом êом плеêс спо со бен
обе с пе чи вать од но вре мен ное
на ве де ние на це ли 12 ра êет.
Ма ê си ма ль ная сêо ро сть по ра -
жа е мых во з ду ш ных це лей не
до л ж на пре вы шать 700 ме т ров
в се êу н ду. Со ã ла с но за яв ле нию
Ор ãа ни за ции обо рон ных ис -
сле до ва ний и ра з ра бо тоê
(DRDO) Ин дии, со з да в шей
êом плеêс, Akash пред на з на чен
для бо рь бы с са мо ле та ми, ве р -
то ле та ми и бе с пи ло т ны ми ле -
та те ль ны ми ап па ра та ми. 

МІЛІТАРИЗАЦІЯ

ААрр  ммиияя  ИИнн  ддииии  ззаа  ккаа  ззаа  ллаа  
ддоо  ппоо  лл  ннии  ттее  лльь  ннууюю  ппаарр  ттииюю  
ззее  ннии  тт   нныыхх  рраа  ккеетт   AAkkaasshh

Во ен ный эк с порт Фра н ции по ито гам 2010
го да со с та вил 4,7 мил ли а р да ев ро, со о б ща ет
Defense News со ссы л кой на пред ста ви те ля
фра н цу з с ко го ми ни с тер с т ва обо ро ны Ло ра на
Тес сье (Laurent Teissier). По сра в не нию с ана ло -
ги ч ным по ка за те лем 2009 го да, эк с порт сни зи -
л ся по чти вдвое с 8,16 мил ли а р да ев ро. При чи -
ной сни же ния об ъ е мов эк с по р та стал пе ре нос
не ко то рых ко н т ра к тов, ко то рые пла ни ро ва -
лось за клю чить в про ш лом го ду, на 2011 год.

В ча с т но с ти, в про ш лом го ду пла ни ро ва -
лось по дпи сать ко н т ракт на мо де р ни за цию
ин дий с ких ис т ре би те лей Dassault Mirage
2000H. Су м ма этой сде л ки, ко то рая, как ожи -
да е т ся, со с то и т ся те перь в 2011 го ду, оце ни -
ва е т ся в 1,3 мил ли а р да ев ро. Ра нее Ли вия
пла ни ро ва ла при об ре с ти у Фра н ции 14 ис т ре -
би те лей Dassault Rafale. Пе ре го во ры про до л -
жа лись до по сле д не го мо ме н та, од на ко бы ли

пре рва ны по сле вве де ния са н к ции в от но ше -
нии аф ри ка н с кой стра ны.

По сло вам Тес сье, в на сто я щее вре мя еще
про во ди т ся по дс чет об ъ е ма во ен но го эк с по р -
та Фра н ции в 2010 го ду. Око н ча те ль ные дан -
ные бу дут об на ро до ва ны в бли жай шее вре мя,
од на ко ци ф ра вряд ли зна чи те ль но из ме ни т -
ся. Ме ж ду тем, по дан ным ми ни с тер с т ва обо -
ро ны Фра н ции, в 2010 го ду бы ло от ме че но
уве ли че ние чи с ла во ен ных ко н т ра к тов сто и мо -
с тью 100-200 мил ли о нов ев ро, ко то рые со с та -
в ля ют бо ль шую часть фра н цу з с ко го эк с по р та,
по сра в не нию с по ка за те лем 2009 го да.

Вы со кий по ка за тель во ен но го эк с по р та, за -
фи к си ро ван ный во Фра н ции в 2009 го ду, был
обу с ло в лен кру п ной сде л кой с Бра зи ли ей, ко то -
рая при об ре ла че ты ре ди зе ль- эле к т ри че с ких по -
дво д ных ло д ки кла с са Scorpene с до по л ни те ль -
ны ми по ста в ка ми во о ру же ния на 6,7 мл р д. ев ро. 

РИНОК ОЗБРОЄНЬВо ен ный эк с порт Фра н ции сни зи л ся вдвое

В УТИЛЬ

Ве ли ко бри та ния вв ыы   сс   тт аа   вв ии   лл аа   нн аа   пп рр оо   дд аа   жж уу   аа вв ии   аа   нн оо   сс ее цц   ““ АА рр кк   РР оо йй яя лл ””



Компания Lockheed
Martin продемонстриро-
вала публике новый
центр для испытания кос-
мических технологий, а
также тестовую версию
космического корабля
“Орион”. Об этом сооб-
щается на официальном
сайте компании.

Новый центр получил на-
звание Центр симуляции кос-
мических операций (Space
Operations Simulation Center –
SOSC). По данным Associated
Press, компания истратила на
строительство центра свыше
35 миллионов долларов. По-
дчеркивается, что SOSC рас-
положен на сейсмически
устойчивом плато в Колора-
до, что позволит выполнять
высокоточные тесты. Общие

площади лабораторий соста-
вляют свыше 4,5 тысяч квад-
ратных метров.

По словам представителей
компании, первым испытание
в SOSC будет проходить
“Орион”. Инженерам пред-
стоит определить устойчи-
вость конструкции аппарата к
воздействию экстремальных
условий. После этого косми-
ческий аппарат (уже полно-
ценная, а не тестовая версия)
пройдет орбитальное тести-
рование. В Lockheed Martin
подчеркнули, что сборка ко-
рабля уже началась. Предва-
рительная дата тестового за-
пуска – 2013 год.

По данным того же
Associated Press, инженеры
компании передумали делать
корабль многоразовым. Они
подчеркивают, что часть аг-

регатов капсулы после призе-
мления можно будет исполь-
зовать заново, однако сама
оболочка будет одноразовой.
По словам Боба Джекоба,
представителя NASA, кото-
рый присутствовал на мероп-
риятии, это связано с нагруз-
ками, которые капсула испы-
тывает при спуске.

Lockheed Martin имеет да-
леко идущие планы на “Ори-
он”. Так, компания намерена
довести свой аппарат до ра-
бочего состояния и использо-
вать его для запуска людей на
Луну. Ориентировочно старт
миссии L2-Farside Mission (в

переводе с ан-

глийского это означает
“L2-миссия к обратной сторо-
не Луны”) запланирован на
2016-2018 годы.
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ПЛАНИ

Компания SES Astra
планирует инвестиро-
вать в спутники “над
Украиной” около
0,5 млрд. евро. Об
этом в интервью интер-
нет-порталуproIT расс-
казал главный комме-
рческий директор SES
Astra Норберт Хелцле.

По его словам, Украи-
на – это страна, где теле-
визионный сигнал прини-
мается с трех различных
спутниковых позиций.

“Наш спутник – Sirius – ра-
сположен в центре
(4,8 град. в.д.) В конце этого
– начале следующего года

мы выведем новый спутник
на эту позицию. Сейчас спут-
ник строится”, – рассказал
Хелцле.

В дополнение к этим будет
работать не так давно запу-

щенный спутник на по-
зиции 31,5 град. в.д.

“Это наша новая по-
зиция, которая с неда-
внего времени покры-
вает и Украину (спутник
Astra1G). Ее мы будем
продвигать как более
выгодное по цене аль-
тернативное предложе-
ние”, – рассказал Хел-
цле.

Кроме того, по его
словам, несколько
миллионов евро SES

Astra вложила в передаю-
щую станцию в Киеве. И
еще будет построена вторая
для подстраховки от катаст-
рофы, сообщается на сайте
proIT.

Компания SES Astra планирует инвестировать 
в спутники “над Украиной” около 0,5 млрд. евро

30 марта космический гру-
зовик вошел в плотные слои
атмосферы, после чего несго-
ревшие фрагменты элементов
его конструкции приводни-
лись в несудоходном районе
южной части Тихого океана.

Японский грузовой корабль
HTV-2 прибыл на МКС 27 ян-
варя. Грузовик доставил бо-
лее 5,3 тонны грузов, в числе
которых продукты питания и
вода, оборудование для стан-
ции.

HTV-2 имеет длину 9,8 мет-
ра и диаметр 4,4 метра. Мас-
са грузовика – 16 тонн. Он со-

стоит из четырех частей: гер-
метичного, негерметичного,
приборно-агрегатного и дви-
гательного отсеков.

Первый HTV был запущен с
космодрома Танегасима в се-
нтябре 2009 года. Его грузо-
подъемность составляла
шесть тонн, он доставил на
МКС 4,5 тонны оборудования
и продовольствия. До 2015
года Япония рассчитывает от-
править к МКС семь подобных
кораблей, как сообщил РИА
“Новости” представитель
Центра управления полетами
(ЦУП).

НОВИНИ З МКС

СПІВПРАЦЯ

Японский грузовой корабль HTV-2
“Конотори” покинул МКС

Вечером 28 марта японский грузовой транспортный ко-
рабль HTV-2 был отстыкован от МКС. Операция выполне-
на с помощью манипулятора Canadarm-2, которым управ-
ляли бортинженеры двадцать седьмой длительной экспе-
диции на МКС Паоло Несполи (PaoloNespoli) и Кэтрин Кол-
ман (CatherineColeman). Операция прошла штатно.

27 марта Россия и Из-
раиль подписали Соглаше-
ние по космосу.

Подписи на доêументе по-
ставили руêоводитель Феде-
ральноãо êосмичесêоãо аãент-
ства России (Росêосмос) Ана-
толий Перминов и ãенераль-
ный диреêтор Израильсêоãо
êосмичесêоãо аãентства Цви
Каплан.

Соãлашение позволит соз-
дать орãанизационную и пра-
вовую основу для развития
взаимовыãодноãо российсêо-
израильсêоãо сотрудничества
в êонêретных областях сов-
местной деятельности, свя-
занной с исследованием и ис-
пользованием êосмичесêоãо
пространства и применением
êосмичесêих технолоãий в ми-
рных целях, передает пресс-
служба Росêосмоса.

Соãлашение, подписанное
в Тель- Авиве ãлавами êосми-
чесêих аãентств России и Из-
раиля, предусматривает сот-
рудничество по проãрамме
МКС. “О полетах (израильсêих
êосмонавтов) на станцию речь
не идет, соãлашение предус-
матривает тольêо участие Из-
раиля в научных эêсперимен-
тах”, – сообщил начальниê
управления пилотируемых
проãрамм Федеральноãо êос-
мичесêоãо аãентства (Росêос-
мос) Алеêсей Краснов êоррес-
понденту ИТАР-ТАСС.

Российско-израильское
соглашение 
предусматривает 
сотрудничество по МКС

ЕЕ вв рр оо пп ее йй сс кк ии йй   сс пп уу тт нн ии кк   HH yy ll aa ss -- 11   вв   
бб лл ии жж аа йй шш ее ее   вв рр ее мм яя   нн аа чч нн ее тт   рр аа бб оо тт аа тт ьь

ЗА ПРИЗНАЧЕННЯМ

Европейское космичес-
кое агентство сообщило о
готовности нового спутника
Hylas-1 к работе. Данный
аппарат должен будет
предоставлять европейс-
ким потребителям услуги
широкополосного доступа
к интернету. Спутник был
запущен в космос в ноябре
прошлого года и с тех пор
технические специалисты
в центре координации по-
летов ЕКА в Бельгии про-
водили технические рабо-
ты по тестированию всех
видов оборудования на
спутнике.

Серийный выпуск но-
вых российских ракет-
носителей “Ангара”
планируется начать в
2013-2014 годах. Такие
сроки указаны в сооб-
щении пресс-службы
правительства Омской
области со ссылкой на
главного конструктора
ГКНПЦ имени Хруниче-
ва Геннадия Клеймено-
ва, который 22 марта
встречался с губернато-
ром Омской области
Леонидом Полежае-
вым.

Сборêа раêет будет про-
изводиться на Омсêом
производственном объе-
динении “Полет”, êоторое
является филиалом ГКНПЦ
имени Хруничева. “Сеãод-
ня на “Полете” уже пере-
шли от изãотовления отде-
льных деталей и сбороч-
ных единиц ê производству
отсеêов, завтра перейдем
ê баêам, послезавтра – ê
сборêе раêетных блоêов, а
через несêольêо лет – ê
сборêе раêет целиêом”, –
отметил Клейменов.

В сообщении уточняет-
ся, что на êосмодроме
Плесецê в Арханãельсêой
области завершается
строительство универсаль-
ноãо стартовоãо êомплеêса
для раêет-носителей “Ан-
ãара”. Первый пусê раêеты
намечен на 2013 ãод. Таê-
же отмечается, что омсêий
завод будет принимать
участие в реализации про-
ãраммы “Байтереê” по соз-
данию на êосмодроме Бай-
êонур эêолоãичесêи чисто-
ãо êосмичесêоãо раêетноãо
êомплеêса, предназначен-
ноãо в том числе для запу-
сêов “Анãары”.

Семейство раêет-носи-
телей “Анãара” вêлючает
раêеты êаê леãêоãо, таê и
тяжелоãо êлассов, предна-
значенные для вывода ãру-
зов на оêолоземную орби-
ту. Их ãрузоподъемность
будет варьироваться от 1,5
до 25 тонн.

У СЕРІЮ

Серийный 
выпуск 
ракет-носителей
“Ангара” 
наметили 
на 2014 год

Представлена тестовая версия лунного космического корабля

Сейчас в ЕКА говорят, что все основные си-
стемы спутника готовы к началу работы.

Спутник Hylas-1 является первым европей-
ским аппаратом, предназначенным исключи-
тельно для получения широкополосного до-
ступа в сеть, а также для смежных коммуника-
ционных решений, таких как VoIP. В Европейс-
ком космическом агентстве называют спутник
Hylas “высокоадаптируемым аппаратом”, с
ориентацией на домашних потребителей и
малый бизнес. В ЕКА говорят, что новый спут-
ник по-своему уникален, так как предоставля-
ет услуги связи не бизнесу и крупным прави-
тельственным заказчикам, а простым жите-
лям ЕС.

По словам специалистов, оборудование,
установленное на спутнике, является много-
функциональным, хотя и ориентированным на
передачу данных. Ожидается, что на первом

этапе интернет-мощности аппарата не будут
загружены на 100%, поэтому они будут задейс-
твованы для других нужд, в частности для пе-
редачи видеосигнала в HD-качестве.

Hylasо снащен рядом транспортеров Ku- и
Ka-диапазонов. Ka-диапазон обеспечит покры-
тие избранных частей Европы, где наиболее
велики коммерческие возможности по исполь-
зованию спутниковых мощностей. В ЕКА гово-
рят, что Ка-транспондеры могут обеспечить
европейских потребителей “эффективными
коммуникациями точка-точка, обладающими
низкой себестоимостью”. В компании Avanti,
разрабатывавшей аппарат, сообщают, что уже
на первом этапе работы Hylas стоимость услуг
будет приемлемой для европейского частного
сектора.

Работа над аппаратом стартовала в декабре
2005 года, пишет CyberSecurity.

ТЕХНОЛОГІЇ



Об ла дая об ши р ны ми и
глу бо ки ми зна ни я ми по
ма те ма ти ке, фи зи ке и осо -
бен но хи мии, Ки ба ль чич
мог бы стать неза у ря д ным
уче ным. Но он по свя тил
свою жизнь бо рь бе с ца р с -
ким са мо де р жа ви ем и ос та -
вил по сле се бя то ль ко един с -
т вен ную ру ко пи с ную на у ч ную
ра бо ту. Эта ра бо та, ко то рую
он на звал “Про ект во з ду хо -
пла ва те ль но го при бо ра”, по -
ста ви ла его в один ряд с та -
ки ми пи о не ра ми ра ке тной
тех ни ки, как К.Ци о л ко в с кий,
Ф.Ца н дер, Ю. Ко н д ра тюк.

Ни ко лай Ива но вич за ве р -
шил свой про ект в за сте н ках
вну т рен ней тю рь мы Пе тер -
бур г с ко го жа н да р м с ко го
управ ле ния, ку да он был за -
то чен за уча с тие в по ку шении
на Але к са н д ра II. Про ект Ки -
ба ль чи ча не был вне за п ным
оза ре ни ем при го во рен но го к
сме р ти уз ни ка, а яви л ся ре -
зуль та том дли те ль ной ис с ле -
до ва те ль с кой ра бо ты над
взры в ча ты ми ве ще с т ва ми.

В 1880 го ду в Рос сии уже

об су ж да лись во п ро сы во з ду -
хо п ла ва ни я. По яви лась до во -
ль но об ши р ная, на то  вре мя,
ли те ра ту ра, был со з дан во з -
ду хо п ла ва те ль ный от дел при
Им пе ра то р с ком Рус с ком тех -
ни че с ком об ще ст ве, на чал
вы ходить спе ци а ль ный жу р -
нал “Во з ду хо п ла ва тель”. Ни -
ко лай Ки ба ль чич, вла дея не -
ме ц ким, фра н цу з с ким и ан г -
лий с ким язы ка ми, мог сле -
дить не то ль ко за рус с кой, но
и за ино с т ран ной ли те ра ту -
рой. Он вни ма те ль но изу чал
все но вое в во з ду хо п ла ва -
нии, и это да ло ему ос но ва -

ние утве р ж дать: “…на с ко ль ко
мне из ве с т но, моя идея еще
не бы ла пред ло же на ни кем”.

За слу га Ки ба ль чи ча- уче -
но го за клю ча е т ся в том, что
он в от ли чие от дру гих изо б -
ре та те лей пред ло жил не
при ме нять ра ке т ный дви га -
тель к ка ко му- ли бо уже из ве -
с т но му во з ду хо п ла ва те ль но -
му уст рой с т ву, а ра з ра бо тал
ори ги на ль ный про ект со ве р -
шен но но во го ле та те ль но го
ап па ра та, про об раз со в ре -
мен ных пи ло ти ру е мых ра кет.
Ра ке т ный дви га тель Ни ко лая
Ки баль чи ча пред ста в лял со -
бой ци ли н д ри че с кую ка ме ру
сго ра ния, ку да ав то ма ти че с -
ки без пе ре ры ва в го ре нии
по да ва лись за ря ды из пре -
ссо ван но го поро ха. Ки ба ль -
чич по ни мал, что тя га дви га -
те ля, а, сле до ва те ль но, и
ско ро сть по ле та ап па ра та
за ви сят от раз ме ров по ве р х -
но с ти го ре ни я. По это му для
ре гу ли ро ва ния тя ги он пред -
ло жил ис по ль зо ва ние за ря -
дов ра з но го ди а ме т ра. В со -
в ре мен ной те р ми но ло гии
это на зы ва е т ся бро ни ро ва -
ни ем твер до то п ли в но го за -
ря да. Ра ци о на ль ны ми бы ли
идеи и по управ ле нию ле та -
те ль ным ап па ра том. Ни ко лай
Ива но вич ра с сма т ри вал два
ва ри а н та: с по мо щью до по л -
ни те ль ных управ ля ю щих

дви га те лей или с по мо щью
од но го ос но в но го дви га те ля,
на кло няя его та ким об ра зом,
что бы по лу чить го ри зо н та ль -
ную со с та в ля ю щую си лы тя -
ги в ну ж ном на пра в ле ни и.
Оба эти ва ри а н та в на сто я -
щее вре мя ши ро ко при ме ня -
ю т ся в ра ке т ной тех ни ке. А
для по вы ше ния устой чи во с -
ти по ле та Ки ба ль чич пред ла -
гал ис по ль зо вать “ка кие- ни -
будь ре гу ля то ры дви же ния в
ви де кры ль ев”, то есть аэ ро -
ди на ми че с кие ста би ли за то -
ры.

Про ект Ни ко лая Ки баль чи -
ча, на пи сан ный им за 11 дней
до ка з ни, не смо т ря на не од -
но к ра т ные про сь бы ав то ра,
так и не был по ка зан уче ным-
эк с пе р там. Документ был об -
на ру жен в ар хи вах де па р та -
ме н та по ли ции лишь в ав гу с -
те 1917 го да и в ап ре ле сле -
ду ю ще го го да впе р вые опу б -
ли ко ван в жу р на ле “Бы ло е” с
при ме ча ни я ми Н.Ры ни на.
Кон с та н тин Ци о л ко в с кий вы -
со ко оце нил на у ч ный по двиг
Ки ба ль чи ча и по ста вил его на
пе р вое ме с то сре ди сво их
пред ше с т вен ни ков. Есть све -
де ния, что про ект Ни ко лая
Ки ба ль чи ча очень ин те ре со -
вал гла в но го конс тру к то ра
ра ке т но- ко с ми че с ких си с -
тем, ака де ми ка Сер гея Ко ро -
ле ва.

Че т ве р то го ап ре ля
1881 го да из ве с т ный
рус с кий ре во лю ци о -
нер Ни ко лай Ки ба ль -
чич за ве р шил ра з ра бо т -
ку эс ки за ра ке т но го
ле та те ль но го ап па ра -
та с ка ча ю щей ся ка -
ме рой сго ра ни я.

7 кві т ня 1911 р. на -
ро ди в ся ві до мий юãо -
сла в сь êий по ві т ря ний
ас Б.Пе т ро вич.

7 кві т ня 1934 р. на -
ро ди в ся за слу же ний
льо т чиê- ви п ро бу вач, Ге -
рой Ра дян сь êо ãо Со ю зу
М.П.Бе з дє т нов. У 1956-

1961 рр. слу жив у ВПС. Із 1961 р. на ви -
про б ній ро бо ті в  ДКБ М.І . Ка мо ва. Ви про -
бо ву вав Ка-15, Ка-18, Ка-22, Ка-32, Ка-50.
Брав участь у лі ê ві да ції на с лід êів ава рії на
Чо р но биль сь êій АЕС.

6 кві т ня 1966 р. ра дян сь êі пі ло ти
Б.В.Ка пу с тін і Ю.М.Янов при від мо ві дви -
ãу нів на Яê-28П над Бе р лі ном на пра ви ли
лі таê убіê від мі с та і за ãи ну ли.

5 кві т ня 1940 р.
здій с нив пе р ший по -
літ ви ни щу вач І-200
(в се рії МіГ-1),
О. М . Є êа тов.

5 кві т ня 1992 р.
зãі д но з Уêа зом Пре зи де н та Уêра ї ни “Про
не від êла д ні за хо ди що до бу ді в ни ц т ва
Зброй них Сил Уêра ї ни” та на êа зом Мі ні с т ра
оборо ни Уêра ї ни ство ре но Ко ман ду ван ня
Війсьê ППО Уêра ї ни.

5 кві т ня 1996 р. ви йшов Уêаз Пре зи де -
н та Уêра ї ни “Про шеф ство над авіа цій ни ми
вій сь êо ви ми ча с ти на ми ЗС Уêра ї ни”.

5 кві т ня 1923 р. на ро -
ди в ся льо т чиê- ви п ро бу -
вач О. С . Ли п êо. Уча с ниê
ВВв. Вста но вив 9 сві то вих
авіа цій них ре êо р дів (із
них 2 – яê дру ãий пі лот): у
ве ре с ні 1959 р. – 2 ре êо р -
ди ва н та жо пі д йо м но с ті на
3М, в жо в т ні 1959 р. – 7
ре êо р дів швид êо сті на
М-4.  За ãи нув 25 лю то ãо
1965 р. при ви êо нан ні ви -
про б но ãо польо ту на Іл-62.

5 кві т ня 1909 р. на ро -
ди в ся вче ний- êо н с т ру ê тор
ра діо те х ні ч них за со бів êо -
с мі ч ної тех ні êи, Ге рой Со -
ціа лі с тич ної Пра ці М.С.Ря -
зан сь êий. Вхо див до Ра ди
ãо ло вних êонс тру ê то рів,
ство ре ної С.П.Ко ро льо -
вим. Роз ро бив при йма ль -
ну ча с ти ну пер шо ãо ра -

дян сь êо ãо ра діо ло êа то ра П-2, ло êа тор на ве -
ден ня П-3, брав участь у роз ро б ці ра діо си с -
тем для ба лі с ти ч них ра êет, а зãо дом для ра -
êет- но сі їв, су пу т ни êів, між пла не т них ста н цій.

5 кві т ня 1869 р. на ро -
ди в ся вче ний в ãа лузі те о -
ре ти ч ної ме ха ні êи та ãі д -
ро ае ро ди на мі êи, Ге рой
Со ці а лі с ти ч ної Пра ці
С.О . Ча п ли ãін.

4 кві т ня 1936 р. на ро -
ди в ся еêс пе ри ме н та тор-
êі но о пе ра тор ДКБ О. К . А н -
то но ва Г.С.Гри ãо ре н êо.

4 кві т ня 1949 р. здій с нив пе р ший по літ лі -
таê- ро з ві д ниê Ан-2Ф, еêі паж А.Є . Па ш êе ви ча.
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4-10 кві т ня
4 кві т ня 1901 р. на ро -

ди в ся ор ãа ні за тор авіа -
цій ної та обо рон ної про -
ми с ло во с ті М.В.Хру ні чов. 

4 кві т ня 1960 р. на -
ро ди в ся Ге не ра ль ний ди -
ре ê тор êон це р ну “А ві а -
воє н ре монт” В.І . Па в люê.

6 кві т ня 1945 р.
на ро ди в ся за сту п ниê
Ге не раль но ãо ди ре ê то -
ра НКАУ  Е. І . Ку з нє цов.

Для пе ре ле та был вы б ран ита ль -
я н с кий ди ри жабль по лу же с т кой
конс тру к ции, ко то рый сле до ва ло
лишь мо ди фи ци ро вать. А на зва ли
ди ри жабль “Norge” – “Но р ве гия”.
Сра зу опре де ли ли и ме с то ста р -
та: ме с те ч ко Ча м пи но под Ри мом.
Опре де ли ли и то, что ждать ди ри -
жабль Ру ал Аму н д сен бу дет на
Шпи ц бе р ге не. Что от ту да, из
Нью- Але сун да, со ве р шит он за ду -
ман ный бро сок че рез Се ве р ный
По люс на Аля с ку, на мыс Ба р ро у.
Ди ри жабль вы ле тел из Рима в Пу л-
хэм (Ан г лия), за тем в Ос ло и, сде -
лав до по л ни те ль ные ос та но в ки в
Ле ни н г ра де и Ва д се (Се ве р ная
Но р ве гия) от п ра ви л ся на Шпи ц -
бе р ген, ку да при был 7 ма я. От ту -
да 11 мая в 8 ча сов 50 ми нут по
Гри н ви чу ди рижабль ста р то вал к
Се ве р но му по лю су и до стиг его в
1 час 30 ми нут (по Гри н ви чу) 12
ма я. Эки паж про вел над по люсом
2,5 ча са, об сле до вал те р ри то рию
с во з ду ха, а за тем ди ри жабль на -
пра ви л ся на Аля с ку, где и при зе м -
ли л ся 2 дня спу с тя. Там он был ра -
зо б ран и на транс по р т ном су д не
до ста в лен об ра т но в Ита ли ю. 

Нео жи дан ным для мно гих стал
ма р ш рут “Но р ве ги и”. Его про ло -
жи ли че рез Ле ни н г рад.  В Ле ни н -
гра де бы ло не об хо ди мое обо ру -
до ва ние, был ква ли фи ци ро ван -
ный пе р со нал и, что бы ло осо бен -
но ва ж но, – здесь был ста рый ан -
га р. Это по зво ля ло до ж дать ся на -
и бо лее бла го при я т ных усло вий в
на де ж ном укры ти и. Не по да ле ку
от Ле ни н г ра да, под Га т чи ной, во -
з ле де ре ву ш ки Са ли зи со х ра ни л -

ся огро м ный эл линг. По ст ро ен -
ный в 1909 го ду для рус с ко го ди -
ри жа б ля, он с го да ми при шел в
упадок. В кра т чай шие сро ки его
по дго то ви ли для при ема во з ду ш -
но го ко ра б ля. Ве че ром 15 ап ре ля,
ко г да сгу с ти лись су ме р ки, до зо р -
ный на кры ше эл ли н га за тру бил в
про н зи те ль ный ро жок. Про ш ло
еще ми нут два д цать, и нево о ру -
жен ный глаз уви дел на не бе дви -
же ние ка ко го- то му т но го пя т на.
Оно ро с ло, ста но ви лось все яв с т -
вен нее. Из кон ца в ко нец огро м -
но го по ля про ка ти лось мно го ты -
ся ч ное “у ра”. И ко ман да ме с т ной
во з ду хо п ла ва тель ной шко лы в по -
лной те м но те бы с т ро и че т ко вве -
ла ди ри жабль “Но р ве ги я” в эл -
линг. Ру ал Аму н д сен ожи дал во з -
ду ш ный ко рабль на Шпи ц бе р ге не.
А здесь, в Ле ни н г ра де, ди ри жабль
тща те ль но го то ви ли к тру д ней ше -
му эта пу эк с пе ди ци и. На стал
день, ко г да пи лот Ри сер- Ла р сен
со о б щил Аму н д се ну, что не об хо -
ди мый ре монт за ве р шен и ко -
рабль го тов к да ль ней ше му пе ре -
ле ту. На бо р ту “Но р ве ги и” на хо -
ди л ся ле ни н г ра д с кий пи са тель и
жу р на лист Але к сандр Ле бе де н ко.
С бо р та ди ри жа б ля, че рез его ра -
цию, он пе ре да вал со о б ще ния
для пе ча ти. Го род на Не ве во шел
в жизнь ве ли ко го по ля р но го пу те -
ше с т вен ни ка Ру а ла Аму н д се на,
ре шил су дь бу его эк спе ди ции на
“Но р ве ги и”. То ль ко де ся ти ле тия
спу с тя ста ло из ве с т но, что это
бы ло пе р вое в ис то рии до сти же -
ние че ло ве ком Се ве р но го по лю -
са.

С 1926 ãо да он был ле т чи êом-
ин с т ру ê то ром и êо ман ди ром зве -
на Ка чи н с êой шêо лы во ен ных ле -
т чи êов. С 1930-ãо – êо ман ди ром
зве на Лу ãа н с êой шêо лы во ен ных
ле т чи êов. Ва си лий Ан д ре е вич
по ст ро ил и об ле тал ави е т êу С-1.
6 оê тя б ря 1929 ãо да на VI Все со -
ю з ных пла не р ных со с тя за ни ях он
уста но вил все со ю з ный ре êорд
про до л жите ль но с ти по ле та –
10 ч 22 мин. Сте па н чо ноê по ло -
жил на ча ло вне д ре нию вы с ше ãо
пи ло та жа в праê ти êу пла не р ных
по ле тов; на VII Все со ю з ном сле -
те 28 оê тя б ря 1930 на пла не ре “Кра с ная зве з да” êонс -
тру ê ции С.Ко ро ле ва впе р вые на без мо то р ном ЛА он вы -
по л нил “пе т лю” Не сте ро ва.

С 1931 ãо да Ва си лий Ан д ре е вич стал ле т чи êом- ис -
пы та те лем НИИ ВВС. Про во дил за во д с êие и Го су дар с т -
вен ные ис пы та ния ис т ре би те лей И-5, де са н т но ãо пла -
не ра Г-63, И-15 (ЦКБ-3), И-16, ИП-1, ДИ-6 (ЦКБ-11),
И- 17 бис (ЦКБ-19), Г-23, ДБ-3, И-26 (Яê-1), И-301 (ЛаГГ-1),
ДБ-3Ф, УТИ-26 (Яê-7), Пе-3. Уча с т во вал в ис пы та нии
“Зве на-5” Ва х ми с т ро ва – 23 ма р та 1935 ãо да впе р вые в
ми ре на И-Z вы по л нил по дце п êу ê ТБ-3 (АНТ-6). 

Сте па н чо ноê не раз де мон стри ро вал вы с ший пи ло -
таж на во з ду ш ных па ра дах. С 29 се н тя б ря по 6 оê тя б ря
1932 ãо да он вы по л нил пе р вый бу ê си р ный пе ре лет на
пла не ре Г-9 за У-2, пи ло ти ру е мым В.Гри бо в с êим, про -
тя жен нос тью 1700 êм по ма р ш ру ту Там бов – Во ро неж –
Ейсê. 29 се н тя б ря 1932 ãо да во з ду ш ный по езд, со с то я -
щий из У-2 и Г-9, на пра ви л ся из Ту ши но в Ко ê те бель. 5
се н тя б ря 1933 ãо да на пла не р ных со с тя за ни ях в Ко ê те -
бе ле В.Сте па н чо ноê уста но вил ре êорд вы с ше ãо пи ло та -
жа на пла не ре. За 3 ч 20 мин на Г-9 он сде лал 184 пет -
ли, 8 пе ре во ро тов че рез êры ло и 13 ви т êов што по ра. 

По ãиб Ва си лий Сте па н чо ноê 5 ап ре ля 1943 ãо да в ис -
пы та те ль ном по ле те на И-185 êонс тру ê ции Н.По ли êа р -
по ва. Это был еãо тре тий по лет на этом са мо ле те. За хо -
дя на по са д êу на Центра ль ном аэ ро д ро ме, он, то ли из-
за оши б êи в ра с че те, то ли по дру ãой при чи не, ре шил
уй ти на вто рой êруã. В это вре мя мо тор за ба ра х лил... По
сло вам ле т чи êа П.Ло ãи но ва, была во з мо ж ность со ве р -
шить по са д êу в пред елах аэ ро д ро ма, но Сте па н че ноê
про до л жил на бор вы со ты... Над за во дом № 51 он вы по -
л нил вто рой ра з во рот, над за во дом № 1 – тре тий, и тут
М-71 по лно с тью от êа зал... Ва си лий Ан д ре е вич на êре -
нил са мо лет впра во, за тем вле во, ре шая, êу да сесть.
Вы со та бы ла мала, и он на чал пла ни ро вать ме ж ду дву -
мя па рал ле ль но ра с по ло жен ны ми êо р пу са ми, но впе ре -
ди, пе р пе н ди êуля р но êу р су, на хо ди л ся сбо ро ч ный цех.
Вы со ты “пе ре п ры ã нуть” еãо не хва та ло, и Ва си лий Ан д -
ре е вич на пра вил са мо лет в оê но... Кры лья бы ли сре за -
ны, смя ã чая удар, но фю зе ляж вре за л ся в ста пель...
Один че ло веê по ãиб, ше с те ро бы ло ра не но. Ле т чиê сêо -
н ча л ся че рез час. В Аê те по дан ной êа та с т ро фе ви но в -
ни êа ми бы ли на званы аã ре ãа т ный за вод (под се д лом
êла па на êа р бю ра то ра на шли ме д ную êо н т ро во ч ную
про во ло êу, из- за че ãо мо тор ра бо тал с пе ре бо я ми, а
по том от êа зал) и сам Сте па н че ноê. 

Про ект во з ду хо п ла ва те ль но го при бо ра

Де ся то го ап ре ля 1926 го да со ве р шен старт ди ри -
жа б ля “Но р ве ги я” из Ев ро пы че рез Се ве р ный по -
люс в Аме ри ку, ко ман ди ры эки па жа – Ру ал Аму н -
д сен и Умбе р то Но би ле.

ННаадд  ССее  ввее  рр  нныымм  ппоо  ллюю  ссоомм
––  ААммуу  нн  дд  ссеенн  ии  ННоо  ббии  ллее

По лет це ною в жизнь
Че т ве р то го ап ре ля 1901 го да ро ди л ся ле т -

чик- ис пы та тель Ва си лий Сте па н чо нок. 



Ра спо ло жен ный в 60 км
за па д нее Мо с к вы, аэ ро д -
ром Ку би н ка хо ро шо из -
ве с тен не то ль ко в Рос -
сии, но и за ру бе жом.
Здесь впе р вые в СССР
осва и ва лись оди но ч ный и
гру п по вой демонстраци -
онный вы с ший пи ло таж
на ре а к ти в ных ис т ре би те -

лях. Се го д ня Ку би н ка из ве с -
т на как школа но мер один
пи ло та ж но го ма с тер с т ва,
как ме с то дис ло ка ции все -
ми р но из ве с т ных пи ло та ж -
ных групп “Рус с кие ви тя зи”
и “Стри жи”. 

С 1952 го да в Ку би н ке
ба зи ро ва л ся 234-й аип –
пред ше с т вен ник ны не ш не го
237-го Центра по ка за ави а -
ци он ной тех ни ки. В мае
1987-го на во о ру же ние 1-й
ави а ци он ной эс ка д ри льи
Центра (в то вре мя – 237-го
сме шан но го ави а по л ка) по -
сту пи ли ис т ре би те ли Су-27.
Опы т ные ле т чи ки бы с т ро
осво и ли но вую тех ни ку и
вско ре при сту пи ли к вы по л -
не нию тре ни ро во ч ных по ле -
тов в со с та ве па ры, трой ки,
а за тем и че т ве р ки в строю
“ромб”. По сле до л гих тре -

ни ро вок в на ча ле 1991 го да
был око н ча те ль но сфо р ми -
ро ван со с тав пи ло та ж ной
гру п пы из ше с ти са мо летов. 

В се н тя б ре 1991 го да со -
с то я л ся пе р вый за ру бе ж -
ный ви зит гру п пы “Рус с кие
ви тя зи”  в Ве ли ко бри та ни ю.
За ним по сле до ва ли по ка зы
в дру гих стра нах, на ра з ных
ко н ти не н тах. Со с то я лось
два ви зи та в США, ви зи ты в
Ка на ду и мно гие Ев ро пей с -
кие стра ны. Ве з де вы с ту п -
ле ния “Рус с ких ви тя зей” вы -
зы ва ли ап ло ди с ме н ты зри -
те лей. Так бы ло и на оче ре -
д ном ави а са ло не в Ма лай -
зии в де ка б ре 1995 го да.
Ве р нуть ся до мой в Ку би н ку
до ве лось не всем...

При за хо де на по са д ку на
вье т на м с кий аэ ро д ром Ка м -

рань 12 де ка б ря для до за -
пра в ки то п ли вом из- за не -
удо в ле т во ри те ль ной ор га ни -
за ции по ле тов в сло ж ных ме -
те о у с ло ви ях сто л к ну лись с
го рой три ис т ре би те ля “Рус -
с ких ви тя зей”. По ги б ли че ты -
ре ле т чи ка – гва р дии пол ко в -
ник Бо рис Гри го рь ев, гва р -
дии по дпо л ко в ни ки Ни ко лай
Гре ча нов, Ни ко лай Ко р дю ков
и Але к сандр Сы ро вой. 

Вновь сле тан ный “ромб”
в со с та ве Але к са н д ра Ли ч -

ку на, Вла ди ми ра Ко ва ль с -
ко го, Сер гея Кли мо ва и
Вла ди ми ра Бу ки на на че т -
ве р ке Су-27 в но вой яр кой
окра с ке впе р вые пу б ли ч но
по ка зал гру п по вой пи ло таж
лишь в се н тя б ре 1996 го да
на ги д ро а ви а са ло не “Ге ле н -
джик-96”. В 1997 го ду бы ла
по дня та ше с те р ка. Ле вым
вне ш ним ве до мым стал
Игорь Тка че н ко, пра вым –
Иван Ки р са нов. В ию не
1997 го да  “Рус с кие ви тя зи”
впе р вые по сле по лу то ра го -
до во го пе ре ры ва де мон -
стри ро ва ли свое ма с тер с т -
во за гра ни цей.

В на ча ле 2001 го да гру п -
пу во з г ла вил Сер гей Кли -
мов. Ве до мая им пя те р ка
вы с ту па ла на ра з ли ч ных
ави а шоу, в том чи с ле на
МАКС-2001. В мае 2002 го -
да тя же лая бо лезнь уне с ла
жизнь ко ман ди ра гру п пы.
“Рус с ких ви тя зей” во зг ла -
вил Игорь Тка че н ко. 

В 2004 го ду в ком плекс по -
ка зов был вклю чен со в ме с т -
ный по лет пи ло та ж ных групп
“Русс кие ви тя зи” и “Стри жи”
в со с та ве де вя ти са мо ле тов
(5 Су-27 и 4 МиГ-29) в строю
“ромб” с вы по л не ни ем по -
лно го ком пле к са фи гур вы с -
ше го пи ло та жа, ве ду щий –
Игорь Тка че н ко. Этот факт
яв ля е т ся ми ро вым ре ко р -

дом в ис тории ави а ци и. Да -
лее сле до ва ли вы с ту п ле ния
на ра з ли ч ных ави а шоу, в
том чи с ле и фе с ти валь пи -
ло та ж ных групп в Жу ко в с -
ком, “А сы Вто рой ми ро вой
вой ны” в Мо ни но, ги д ро а ви -
а са лон в Ге ле н джи ке. 9 мая
2005 го да, в озна ме но ва ние
60-ле тия По бе ды в Ве ли кой
Оте че с т вен ной вой не, “Рус -
с кие ви тя зи” со в ме с т но со
“Стри жа ми” в со с та ве де вя -
ти са мо ле тов вы по л ни ли
ис то ри че с кий про лет над
Кра с ной пло ща дь ю. А спу с -
тя не ско ль ко дней гру п па
пе ре ба зи ро ва лась на по лу -
о с т ров Тай мыр в г. Ду ди н ка,
где ус пе ш но был вы по л нен
во з ду ш ный по каз впе р вые
за По ля р ным кру го м.

В на ча ле 2006 го да со с -

то я л ся ви зит в ОАЭ, где в
не бе Ара вий с кой пу с ты ни
гру п па, с че с тью про де мо н -
с т ри ро вав ле т ное ма с тер с т -
во и вы со чай шие ка че с т ва
са мо ле та Су-27, за ня ла пе -
р вое ме с то в кла с се гру п по -
вого пи ло та жа на ре а к ти в -
ных са мо ле тах. Ле т чи ки бы -
ли на гра ж де ны Зо ло ты ми
ме да ля ми FAI. “Рус с кие ви -
тя зи” вы с ту пи ли с но вой
про гра м мой, в ко то рую во -
ш ли гру п по вые вра ще ния
во к руг про до ль ной оси в
пи ло та ж ном по ряд ке “клин”,
та кие как дво йной бо е вой
ра з во рот, “у хо” и “бо ч ка”.

Зна ме на те ль ным для пи -
ло та ж ни ков был МАКС-2007.
Впе р вые в ис то рии ми ро вой
ави а ции бы ла вы по л не на
го ри зо н та ль ная “бо ч ка” в
со с та ве 9 бо е вых са мо ле -
тов. После трагической
гибели гва р дии пол ко в ни ка
И. Т ка че н ко, 23 ав гу с та 2009
го да в Жу ко в с ком “Рус с кие
ви тя зи”  со вер ши ли про лет
“ро м бом” на
Ме ж ду на ро д -

ном ави а ци он но- ко с -
ми че с ком са ло не
МАКС-2009 в па мять
о по ги б шем. 9 мая
2010 го да в Мо с к ве
гру п па уча с т во ва ла в
во з ду ш ной ча с ти па -
ра да По бе ды над Кра -
с ной пло ща дь ю. 14
мая это го же го да на
ави а ба зе Ку би н ка со -
с то я лось вы с ту п ле -
ние “Рус с ких витя зей”
в честь 90-ле тия
И.Ко же ду ба.

Мно го ле т ний опыт
уча с тия пи ло та ж ной
гру п пы в показах ме -
ж ду на ро д ного уровня
не од но к ра т но до ка -
зы вал вы со чай шую
степень ма с тер с т ва
ли ч но го со с та ва. В
на сто я щее вре мя

“Рус с кие ви тя зи” вы по л ня -
ют гру п по вой вы с ший пи ло -

таж в со с та ве де вя ти са мо -
ле тов со в ме с т но со “Стри -
жа ми”, гру п по вой вы с ший
пи ло таж в со с та ве ше с ти
са мо ле тов, встре ч ный пи -
ло таж, оди но ч ный вы с ший
пи ло таж на пред ель ных ре -
жи мах.

Со с тав пи ло та ж ной гру п -
пы “Рус с кие ви тя зи”:

êо ман дир – ãва р дии по д -
пол êо в ниê Ан д рей Але ê се ев,

за ме с ти тель êо ман ди ра
– ãва р дии по дпо л êо в ниê Ви -
та лий Ме ль ниê,

за ме с ти тель êо ман ди ра
237-ãо Центра по êа за ави а -
ци он ной тех ни êи – ãва р дии
пол êо в ниê Иãорь Шпаê,

за ме с ти тель êо ман ди ра
эс êа д ри льи по во с пи та те ль -
ной ра бо те – ãва р дии по д -
по л êо в ниê Сер ãей Ще ã лов,

на ча ль ниê слу ж бы бе з о -
па с но с ти по ле тов 237-ãо
Центра по êа за ави а ци он ной
тех ни êи – ãва р дии по дпо л -
êо в ниê Олеã Еро фе ев,

êо ман дир зве на – ãва р -
дии по дпо л êо в ниê Але ê -
сандр Боã да н.

10 кві т ня 1965 р. на ро ди в ся ди ре ê тор
на у êо во- ви ро б ни чої
фір ми “Спа рт- Ае рос”
В.Г.Га р да ш ниê.

10 кві т ня
1954 р. у Дніп -
ро пе т ров сь êу
ство ре но ОКБ
№ 586 на чо лі з
М.К.Я н ãе лем (із
1996 р. – КБ
“Пів ден не”, за -

раз – ОКБ “Пі в ден не” ім. М.К.Я н ãе ля).

10 кві т ня 1918 р.
на ро ди в ся ма р шал
авіа ції, Ге рой Ра дян сь -
êо ãо Со ю зу, за слу же -
ний вій сь êо вий льо т чиê
СРСР І. І . П с ти ãо. Уча с -
ниê ВВв, здій с нив 164
бо йо вих ви льо ти. Пі с ля
вій ни слу жив у ВПС.
Осво їв 52 ти пи лі та êів,
на лі тав 7000 ãо дин. Ав -
тор êниã “Жа ãа не ба”, “На бо йо во му êу р -
сі”, “Тру ді в ни êи не ба”.

10 кві т ня 1921 р. на ро ди в ся тво рець
на у êо вої шêо ли в ãа лу зі од но êа на ль них
си с тем управ лін ня і ве ê то р них си с тем ви -
мі рю ван ня êо ор ди нат ру ху, Ге рой Со ці а лі -
с ти ч ної Пра ці О. А . К ра сов сь êий. 

9 кві т ня
1961 р. здій с -
не но пе р ший ви -
про б ний пусê

МБР Р-9А з на зе м ної пу с êо вої уста но в êи
êла су “Де с на-Н”.

9 кві т ня 1953 р. на -
ро ди в ся за сту п ниê на -
ча ль ни êа Ге не ра ль но ãо
шта бу ЗС Уêра ї ни, êа н -
ди дат вій сь êо вих науê,
до цент І. О . Ро ма не н êо.

7 кві т ня  2005 р. на те ри то рії АНТК “А н -
то нов” здій с не но ви êо чу ван ня дру ãо ãо
до слі д но ãо еê зе м п ля ра ре ãіо на ль но ãо
па са жир сь êо ãо лі та êа Ан-148. 

8 кві т ня 1945 р. – вте ча ãру пи в’я з нів
êонц та бо ру на чо лі з льо т чи êом М.П.Де -
в’я та є вим на за хо п ле но му ні мець êо му бо -
м ба р ду ва ль ни êу Не.111.

9 кві т ня 1947 р. на -
ро ди в ся за сту п ниê на -
ча ль ни êа Ге не ра ль но ãо
шта бу ЗС Уêра ї ни з пи -
тань вій сь êо во ãо спів -
ро бі т ни ц т ва – за сту п ниê
ãо ло ви На ці о на ль но ãо
êо мі те ту з пи тань роз -
збро єн ня (1997-2000)
М.П.Дзю баê.

7 кві т ня 1951 р. на -
ро ди в ся вій сь êо вий
льот чиê, на ча ль ниê
33-ãо ЦБП ВПС  ЗС
Уêра ї ни (1998-2004)
М.А . Ні дзій.
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Підготувала Вероніка Дернова. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

А.А.Алексеев –
командир группы.

10 кві т ня 1972 р.
на ро ди в ся льо т чиê- ви -

п ро бу вач АНТК
ім. О. К . А н то но ва

Р.В.Мі ãу нов.

10 кві т ня 1998 р. у Дніп ро пе т ров сь êу
ство ре но ДП “Дні п ро êо с мос”.

У кві т ні 1934 р. ви йш ла по ста но ва про
ство рен ня Ки їв сь êо ãо три про фі ль но ãо
аеро êлу бу (пла не р ний, лі та êовий і па ра -
шу т ний спорт). За раз – Центра ль ний
аеро êлуб ім. О. К . А н то но ва.  

7 кві т ня 1945 р.
на ро ди в ся на ча ль ниê
Го ло вно ãо шта бу, пе -
р ший за сту п ниê ГК
Війсьê ППО ЗС Уêра ї -
ни (2000-2005)
В.В.Ка мін сь êий.

Пя то го ап ре ля 1991
го да со з да на ави а -
ци он но- пи ло та ж -
ная гру п па “Рус -
ские ви тя зи” на ис т -
ре би те лях Су-27 –
един с т вен ная в ми -
ре гру п па, вы с ту па -
ю щая на тя же лых
ис т ре би те лях.

И.В.Шпак.

О.И.Ерофеев.

А.С.Богдан.

С.В.Щеглов.

В.В.Мельник.

““РРуусс   сс   ккииее  ввии  ттяя  ззии””  ввссее  ггддаа  вв   ссттррооюю



Кі ль ка днів то му фа -
хі в ці ви яви ли ві рус,
який вра жає при строї
на ОС Android, но вий

тро ян, а та кож по ча с ті ша ли
фі ши н го ві ата ки. 

Ві рус для Android був ви яв ле -
ний фа хі в ця ми ан ти ві ру с ної ком -
па нії Symantec. Но вий тро ян, ви -
яв ле ний дня ми, атаку вав до да -
ток AutoCAD. Крім то го, ана лі ти -

ки за яви ли про ак -
ти в ність фі ше рів,
що екс плу а ту ють
те му зе м ле трусу в
Япо ні ї.

Фа хі в ці Symantec
по від ом ля ють, що

ха ке ри ство рю -
ють фа ль ши ві сто -

рі н ки бла го дій них ор га ні за цій,
де про по ну ють ко ри с ту ва чам
пе ре ра ху ва ти гро ші по ст ра ж да -
лим від зе м ле тру су в Япо ні ї. При
цьо му ко ри с ту ва чі по ви нні за по -
в ни ти фо р му і вка за ти да ні ба н -
ків сь кої ка р т ки.

Пі с ля то го, як да ні вве де ні,
зло вми с ни ки ви ко ри с то ву ють їх
рі з ни ми спо со ба ми, зо к ре ма,
для кра діж ки гро шей з ра ху н ків
ко ри с ту ва чів.

Крім то го, фа хі в ці Symantec
по від оми ли про зро с тан ня ак ти -
в но с ті спа ме рів, які та кож за -
кли ка ють до по мо г ти по ст ра ж -
да лим від зе м ле тру су або за ра -
жа ють про фай ли ко ри с ту ва чів
Facebook, а та кож які ви ко ри с -
то ву ва ли ме то ди оп ти мі за ції для
збі ль шен ня по пу ля р но с ті сто рі -
нок.
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Фай ло о б мін ний сер віс EX.ua
пла нує за пу с ти ти пла т ний про -
ект з ле га ль ним ко н те н том.

Крім то го, вже за раз на сай ті
EX.ua ав то ри тво рів мо жуть роз -
мі щу ва ти са мо стій но свої ро бо -
ти і вста но в лю ва ти ці ну за них.

Ва р тість до сту пу до пла т но -
го ко н те н ту на сай ті EX.ua по ки
не  ві до ма, про те ана лі ти ки
вва жа ють, що во на мо же ста -
но ви ти бли зь ко $1 на мі сяць.
Пла т ний роз діл з’яв ить ся, ко -
ли на ньо му бу де до сту п на до -
ста т ня кі ль кість ко н те н ту.

На ра зі ад мі ні с т ра ція ре сур -
су пла нує укла с ти до го во ри з
пра во вла с ни ка ми, які са мі
вста но в лю ва ти муть ва р тість
ко н те н ту. За раз ад мі ні с т ра ція
пор талу ви рі шує, яким чи ном
бу де стя гу ва ти ся ці на за роз -
мі ще ний в он лай ні ко н тент.

На ãа да є мо: в лю то му 2011
ро êу Між на ро д ний аль янс ін -
те ле ê ту а ль ної Вла с но с ті (IIPA)
вніс сер віс EX.ua до спи с êу
найбільш не без пе ч них пі рат -
сь êих ре сур сів сві ту.

У зві ті ан ти ві ру с ної ла -
бо ра то рії PandaLabs го во -
ри ться, що за пе р ший ква -
р тал 2011 ро ку збі ль ши -
ла ся кі ль кість рі з них за -
гроз. 

За ми ну лий ква р тал фа хі в ці
ла бо ра то рії PandaLabs що -
ден но ви яв ля ли 73 тис. но вих
зра з ків шкі д ли во го ПЗ. Таким
чи ном, кі ль кість за гроз, що

з’яв ля ють ся що дня, збі ль ши -
ла ся на 26% в по рі в нян ні з
ми ну лим ро ком. 

Найбільш по пу ля р ним ти -
пом за гроз за ли ша ють ся тро -
я ни, які на да ний мо мент ста -
но в лять 70% від усі єї кі ль ко с ті
шкі д ли во го ПЗ. Фа хі в ці від -
зна ча ють, що ак ти в не зро с -
тан ня кі ль ко с ті тро я нів в Ме -
ре жі є ре зуль та том по ши рен -
ня про грам для їх ство рен ня в

Ін тер не ті. 
Ана лі ти ки від зна чи ли, що на

по ча т ку 2011 ро ку зме н ши лась
кі ль кість ба н ків сь ких тро я нів і
під ро б ле но го ан ти ві ру с но го
про гра м но го за без пе чен ня,
од нак збі ль ши ла ся кі ль кість
за ва н та жу ва чів – про грам, які
при за ва н та жен ні ав то ма ти ч -
но під клю ча ють ся до Ін тер не -
ту і ви ка чу ють ще бі ль ше шкі -
д ли во го ПЗ.

Ана лі ти ки від зна ча ють зро с тан ня по яви шкі д ли вих про грам

Кі ль кість ві ру сів- тро я нів пе ре ви щи ла 100 ти сяч
Фа хі в ці ком па нії “Ла бо ра то рія Ка с пер сь ко го”

від зна ча ють зро с тан ня чи с ла шкі д ли вих про грам. 
За да ни ми екс пе р тів, в 2010 ро ці кі ль кість но вих тро я -

нів пе ре ви щи ла 100 тис. За рік це чи с ло збі ль ши ло ся
май же в два ра зи (на 87%), а в порі в нян ні c 2006 ро ком –
більш ніж в 7,5 ра зів. 

За рік на 135% зро с ла кі ль кість до да т ків для еле к т -
ро нно го шпи гун с т ва за ко ри с ту ва чем, на 94%
– чи с ло тро я нів, при зна че них для кра ді ж ки ло -
гі нів і па ро лів, на 22% – чи сло шкі д ли вих про -
грам, що на ма га ють ся отри ма ти до ступ до
ба н ків сь ких си с тем, си с тем еле к т ро нних гро -
шей та пла с ти ко вих кар то к. 

Для за хи с ту від по ді б но го ро ду до да т ків
фа хі в ці ре ко ме н ду ють ви ко ри с то ву вати ком -
пле к с ні за хи с ні рі шен ня.

На тра ге дії в Япо нії на жи ва ють ся 

Пе р ший ві рус для ПК з’яв и в ся в бе ре -
з ні 1971 ро ку. 

Про гра ма Creeper, ство ре на для про то ти пу
ін тер не ту, ме ре жі ARPANET, бу ла зда т на са -
мо стій но пе ре мі ща ти ся з од но го ком п’ю те ра
на ін ший. 

Пе р ший ві рус від рі з ня в ся від су час них шкі -
д ли вих про грам. Ав тор про гра ми Creeper
про с то ство рив про гра му, яка мо г ла б са мо -
стій но пе ре мі ща ти ся з од но го ком п’ю те ра на
ін ший, од нак ні якої шко ди ком п’ю те рам вона
не завдавала. 

Пі с ля пе ре мі щен ня на но вий ком п’ю тер,
Creeper ви да ляв свою ко пію з си с те ми. 

На ко ж но му но во му ком п’ю те рі ві рус ві до -

бра жав по від ом лен ня “I’m the creeper, catch
me if you can!” 

Спра в ж нім ві ру сом, ство ре ним спе ці а ль но
для при зна че них ко ри с ту ва чам ПК, був Elk
Cloner – про гра ма, створе на в 1982 ро ці для
ком п’ю те рів Apple II. Ця про гра ма ли ше ві до -
бража ла на ек ра ні ком п’ю те ра не ве ли кий
вірш. 

Спра в ж ні епі де мії ві ру сів ви ни к ли то ді, ко ли
став по пу ля р ним ін тер нет. Од ні єю з пе р ших
гло ба ль них ві рус них епі де мій бу ла епі де мія
ILOVEYOU. Ще в 2000 ро ці ві рус по ши рю ва в ся
по еле к т ро нній по шті і за ра жав ком п’ю те ри
ко ри с ту ва чів. 

Су час ні ві ру си ата ку ють со ці а ль ні ме ре жі і
си с те ми управ лін ня під при єм с т ва ми. 

Кі ль кість до ма ш ніх ко -
ри с ту ва чів ін тер не ту в

2010 ро ці в Укра ї ні збі ль -
ши ла ся на 45%. 

Та êі да ні пред ста в ле ні в зві -
ті êом па нії GfK Ukraine. Найа ê -
ти в ні ше до ін тер не ту під êлю -
ча ють ся ме ш êа н ці міст з на се -
лен ням 50-100 тис осіб, а та -
êож ті, хто жи ве на пів но чі
êраї ни. 

В êі н ці 2009 ро êу êі ль êість
уêра ї н ців, у яêих вдо ма є ін -
тер нет- пі д ê лю чен ня, ста но ви -
ло 18% від за ãа ль ної êі ль êо с ті
жи те лів êра ї ни. В êі н ці 2010
ро êу ця ци ф ра зро с ла до 26%. 

У се лах ча с т êа ін тер нет- êо -
ри с ту ва чів сêла дає тіль êи 12%
жи те лів, у мі с тах з на се лен ням
не бі ль ше 50 тис. чо ло віê в ін -
тер нет з до му ви хо дить 25%
жи те лів, а в мі с тах з на се лен -
ням бі ль ше 500 тис. чо ло віê –
38%. 

В êі н ці 2009 ро êу під êлю ча -
ли ся в ін тер нет, в ос но в но му,
з до му 66% уча с ни êів опи ту -
ван ня êом па нії GfK Ukraine, а в
êі н ці 2010 ро êу їх êі ль êість збі -
ль ши ла ся до 77%. 

Крім то ãо, ав то ри зві ту по -
від оми ли про те, що êо ри с ту -
ва чі все рі д ше пра цю ють з
еле ê т ро нною по штою: ріê то му
цим сер ві сом êо ри с ту ва ло ся
52% ре с по н де н тів, за раз – ли -
ше 48%. Ана лі ти êи по яс ню ють
та êу змі ну зро с тан ням по пу ля -
р но с ті со ці а ль них ме реж. Ріê
то му со ці а ль ни ми ме ре жа ми
êо ри с ту ва ли ся 31% êо ри с ту -
ва чів, в êі н ці 2010 ро êу – 38%. 

За да ни ми до слі джен ня
êом па нії Gemius, за ріê êі ль -
êість êо ри с ту ва чів в ін тер не ті в
Уêра ї ні збі ль ши ла ся на 29%.

Вод но час, за да ни ми êом -
па нії Bigmir, най бі ль ше êо ри с -
ту ва чів на лі чу єть ся в êи їв сь êо -
му ре ãі о ні – на сто лицю і об -
ласть при па дає 55,68% від за -
ãа ль ної ау ди то рії уêра ї н сь êо ãо
ін тер не ту. За ним йдуть Ха р -
êів, До нецьê, Оде са, Львів,
Дніп ро пе т ровсьê, Крим, Лу -
ãансьê. Їх су ма р на ча с т êа
сêла дає 32,9%. У той же час у
Рі в нен сь êо ãо, Жи то мир сь êо ãо
та Іва но- Фра н êів сь êо ãо ре ãі о -
нів най менша аê ти в ність –
усьо ãо 0,25%, 0,24% і 0,16%
від по ві д но. На ре ш ту ре ãі о нів
при па ло 13,38%.

Що сто су єть ся по шу êо вих
си с тем, яêи ми êо ри с ту ють ся
уêра ї н ці, то лі де ром за ли ша -
єть ся Google – пе ре хо ди з ці єї
по шу êо вої си с те ми сêла ли
69,29%. Да лі йдуть Yandex
(25,15%), ukr.net (2,15%),
mail.ru (1,92%), bing.com
(0,60%).

КОМУНІКАЦІЇ

ВВ   УУ кк рр аа   її   нн іі   
вв   пп іі вв   тт оо   рр аа   рр аа   зз ии

зз рр оо   сс   лл аа   кк іі   лл ьь   кк іі сс тт ьь
дд оо   мм аа   шш   нн іі хх   
іі нн   тт ее рр   нн ее тт --   

кк оо   рр ии   сс   тт уу   вв аа   чч іі вв

Ана лі ти ки вва жа ють,
що зе м ле трус в Япо нії мо -
же не га ти в но від би ти ся на
сві то во му ри н ку еле к т -
ро нної про ду к ці ї. 

Сти хія при зве де до під -
ви щен ня цін і скла д но щів в
по ста чан нях при стро їв. Це
мо же бу ти та кож по в’я за не
з про бле ма ми в еле к т ро -
жи в лен ні, а та кож трудно -
ща ми у від ва н та жен ні го то -
вої про ду к ці ї. 

Фа хі в ці ана лі ти ч ної ком -
па нії iSuppli вва жа ють, що
ча с т ка Япо нії у сві то во му
ви ро б ни ц т ві еле к т ро ні ки
скла ла в 2010 ро ці 13,9% у
гро шо во му ек ві ва ле н ті. 

Крім то го, Япо нія за ймає
по над 20% ри н ку на пів про ві д -

ни ко вих ком по не н тів, бі ль ше
35% ри н ку ене р го не за леж ної
флеш- па м’я ті, бли зь ко 10%
ри н ку ком п’ю те р ної DRAM-па -

м’я ті (10%) і 6% ри н ку РК-ди с -
п ле їв. 

Та кож в кра ї ні про во дить ся
ба га то ком по не н тів для при -
стро їв спо жи в чої еле к т ро ні ки,
зо к ре ма, мі к ро чі пів, мі к ро ко н -

т ро ле рів, плат, сві т ло ді о дів. 
У ре гі о нах, по ст ра ж да лих

від зе м ле тру су, зна хо ди ли ся
під при єм с т ва та ких ви ро б -
ни ків, як Sony, Renesas
Electronics, Texas Instru -
ments, Freescale Semico -
nductor і ON Semiconductor.
Ана лі ти ки вва жа ють, що ри -
нок флеш- па м’я ті найменше
по ст ра ж дає в ре зуль та ті тра -
ге дії, од нак ба га то ви ро б ни -
ків зі тк ну ться з про бле ма ми
по ста чан ня лі тій- іон них аку -
му ля то р них ба та рей, що
при зве де до по до ро ж чан ня

аку му ля то рів для но у т бу ків і
мо бі ль ної еле к т ро ні ки.

Ком п’ю те р но му ві ру су
ви по в ню єть ся 40 ро ків

ПЛАНИ

EE XX .. uu aa   пп ее   рр ее   тт вв оо   рр ии тт ьь   сс яя
нн аа   лл ее   гг аа   лл ьь   нн ии йй   рр ее   сс уу рр сс

НАСЛІДКИ

Зе м ле трус в Япо нії не га ти в но впли не на ри нок спо жи в чої еле к т ро ні ки

ЗАКОНОПРОЕКТ

Єв ро па р ла мент за хи щає пра ва
ін тер нет- по ку п ців і зо бо в’я зує про -
дав ців на да ва ти до кла д ну ін фо р -
ма цію про то ва ри.

Вла да Єв ро со ю зу за не по ко ї ла -
ся за хи с том прав он лайн- по ку п -
ців, які ку пу ють то ва ри в єв ро пей -
сь ких ін тернет- ма га зи нах. За вдя -
ки но вим пра ви лам кра ї ни ЄС мо -
жуть укла с ти між со бою ба зо ву
уго ду з он лайн- то р гі в лі між усі ма
кра ї на ми. 

У но во му за ко но про е к ті визна -

че ні всі ви ди по ку пок, зроб ле них у
від да ле но му ре жи мі. Крім то го, в
за ко но про е к ті, по да но му до Єв ро -
па р ла ме н ту, да но ви зна чен ня “ци -
ф ро вої по ку п ки”. Під цим те р мі ном
ви зна ча єть ся по ку п ка ци ф ро во го
ко н те н ту, на при клад, му зи ч них за -
пи сів, від ео, еле к т ро нних книг. 

У до ку ме н ті ска за но, що ін тер -
нет- ма га зи ни по ви нні на да ва ти
де та ль ну ін фо р ма цію про то вар
або по слу гу, про їх ніх ре а ль них
ви ро б ни ка і про дав ця. Крім то го,

ці ни по ви нні бу ти за зна че ні з ура -
ху ван ням всіх до да т ко вих пла те жів
і збо рів. 

Та кож будь- який то вар у ме жах
Єв ро пи має до ста в ля ти ся про тя гом
30 днів. Як що то вар до ста в ля єть ся
пі з ні ше цьо го те р мі ну, по ку пець мо -
же від ньо го від мо ви ти ся. По ве р ну -
ти то вар мо ж на про тя гом 14 днів з
мо ме н ту по ку п ки. Як що по ку пець
від мо в ля єть ся від то ва ру ці ною по -
над 40 єв ро, то йо го від пра в лен ня
здій с ню єть ся за ра ху нок про дав ця.

ЄЄ вв   рр оо   сс оо   юю зз   фф оо   рр   мм аа   лл іі   зз уу єє   пп рр аа   вв аа   оо нн   лл аа йй нн --   пп оо   кк уу   пп   цц іі вв

Сторінку підготував Сергій Фурдик.



У Харкові завершився чемпіонат
України з любительського боксу.

Серед результатів слід відзначити
подвійну перемогу братів Шелестюків в
різних вагових категоріях – таке в історії
нашого боксу трапляється вперше.
Правда, варто уточнити, що ще в мину-
лому році вони були близькі до такого
результату, але Богдан програв у фіналі.

Також варто згадати “золото” ка-
пітана збірної України Георгія Чигає-
ва, для якого ця перемога стала де-
в’ятою на чемпіонатах України, що
також стало унікальним для України
результатом.

За результатами чемпіонату
України буде відібрана команда, яка

поїде на чемпіонат світу до Південної
Кореї, і де спробує завоювати ліцен-
зії на Олімпійські ігри до Лондона.
Підготовка до ЧС розпочнеться в кін-
ці квітня в Алушті.

Чемпіони України 2011 року:
49 кг: Денис Шкарубо (Харківська),
52 кг: Георгій Чигаєв (Львівська),
56 кг: Павло Іщенко (Херсонська),
60 кг: Василь Ломаченко (Київ),
64 кг: Богдан Шелестюк (Сумська),
69 кг: Тарас Шелестюк (Сумська),
81 кг: Олександр Гвоздик (Харківська),
91 кг: Олександр Усик (АР Крим),
+91 кг: Роман Капітоненко (Київська).
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М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Андрій Агєєв. 

СТАРТИ

Військовослужбовці і пра-
цівники ЗС України військо-
вих частин Вінницького гарні-
зону змагатимуться за пере-
могу у шести видах: волей-
бол, настільний теніс, шахи,
біг на 3000 метрів, міні-фут-
бол, багатоборство ВСК.

Начальник фізичної підго-
товки і спорту – начальник
групи управління бойової під-
готовки Командування ПС ЗС
України полковник Володи-
мир Білуха повідомив, що пе-
реможці в окремих видах ви-
значатимуться як у команд-
ній, так і в індивідуальних
першостях. Більшість зма-
гань проходитимуть в спор-
тивному комплексі, переваж-
но у вихідні та святкові дні, і
завершаться у першій декаді
серпня.

– Головна наша мета – по-
пуляризація спорту як важли-
вого способу виховання вій-
ськовослужбовців та праців-
ників ЗС України і розвиток їх
фізичної підготовленості. Ко-
мандні та індивідуальні спор-
тивні змагання дають можли-
вість перевірити міцність ду-
ху, зіграність і єдність колек-
тивів у досягненні спільної
мети – здобутті перемоги.

Нагородження перемо-
жців і призерів Спарта-
кіади та відзначення
кращих військовослуж-
бовців-спортсменів з
різних команд ми уро-
чисто проведемо напе-
редодні Дня незалеж-
ності України, – заува-
жив полковник Воло-
димир Білуха.

У фінальному поєди-
нку з волейболу пере-
можця визначали вій-
ськовослужбовці Ко-
мандування ПС ЗС
України та 137-го
Об’єднаного центру
матеріально-технічного
забезпечення ПС ЗС
України. За сумою двох
партій з рахунком 2:0
перше місце вибороли
представники Коман-
дування виду. Третю

сходинку п’єдесталу посіли
гравці 101-го полку зв’язку.

В індивідуальному заліку

серед шахістів “бронзу” і
“срібло” здобули представ-
ники Командування ПС – пол-
ковники Владислав Ясенчук і
Віталій Кендра (на фото пра-
воруч) відповідно. Перше мі-
сце і звання чемпіона здобув
працівник ЗС України Воло-
димир Миронюк (на фото лі -
воруч) з команди 101-го пол-
ку зв’язку. У командному за-

ліку в цьому виді трійка при-
зерів виглядає таким чином: I
місце – 101-й полк зв’язку, II-
ге – 137-й Об’єднаний центр
МТЗ ПС, III-тє – Командуван-
ня ПС.

Головний суддя Спартакіа-
ди полковник запасу Олек-
сандр Сурін зазначив, що на-
разі, за підсумками першого
етапу змагань перше місце у
командному заліку ділять між
собою команда 101-го полку
зв’язку та Командування По-
вітряних Сил.

– Зв’язківці здобули “золо-
то” і “бронзу” у шахах та во-
лейболі відповідно, а пред-
ставники Командування – на-
впаки, першими були у во-
лейболі та третіми у шахах.
Трійку найсильніших загаль-
ного заліку з двома срібними
нагородами замикають війсь-
ковослужбовці 137-го Об’єд-
наного центру матеріально-
технічного забезпечення ПС
ЗС України, – констатував

Олександр Миколайович.
Наступним етапом Спарта-

кіади стануть змагання з на-
стільного тенісу, які пройдуть
вже 10 квітня. Найтриваліши-
ми за часом стануть міні-фут-
больні баталії, вони розгорта-
тимуться протягом двох міся-
ців – травня і червня.

Андрій Агєєв.
Фото автора.

Офі цер Вій сь ко во- Мор -
сь ких Сил Зброй них Сил
Укра ї ни ста р ший лей те -
нант Па в ло Жу ра в льов
за во ю вав зван ня че м пі о -
на сві ту з тай сь ко го бо к су.
Ми ну ло го ти ж ня у скла ді
збі р ної Укра ї ни він взяв
участь у зма ган нях, що
від бу ли ся у Таї лан ді, по -
від ом ляє сайт mil.gov.ua.

Че м пі о нат сві ту став ча с ти -
ною Все сві т ньо го фе с ти ва лю
тай сь ко го бо к су, який про тя -
гом двох ти ж нів про хо див у
сто ли ці Таї лан ду м. Банг ко к.
Крім то го, фе с ти валь був на -
си че ний по ка зо ви ми ви сту па -
ми, де мон стра ці я ми на ці о на -
ль ної зброї та му зи ч ни ми но -
ме ра ми у тра ди цій но му на -
род но му сти лі.

– За йма ти ся спо р том я по -
чав ще у шко лі, – роз по вів Па -
в ло Жу ра в льов. – Спо ча т ку це
був бокс, по тім – кі к бо к синг і
тай сь кий бокс – му ай тай.

До зма гань ста р ший лей те -
нант Па в ло Жу ра в льов про хо -
див вій сь ко ву слу ж бу у Се ва с -
то по лі в Ака де мії ВМС
ім. П.С. На хі мо ва на по са ді ін -
же не ра ла бо ра то рії ра діо те х -
ні ч но го озбро єн ня фа ку ль те ту
озбро єн ня. А по ве р ну в шись з
пе ре мо гою з че м пі о на ту сві ту,
при ймає но ву по са ду – на -

чаль ни ка ла бо ра то рі ї.
У між на ро д но му спо р ті він

більш ві до мий на прі зви сь ко
“Кай ман”. Па в ло Жу ра в льов
не од но ра зо во ста вав че м пі о -
ном Єв ро пи та сві ту з кі к бо к -
си н гу і тай сь ко го бо к су, а ни -
ні ш ня пе ре мо га спорт сме на,
за йо го сло ва ми, де ся та у йо -
го по слу ж но му спи с ку.

У 2003 ро ці Па в ло Жу ра в -
льов по сів тре тє мі с це на че м -
пі о на ті сві ту з тай сь ко го бо к -
су, у 2004-му за во ю вав Ку бок
ко ро ля Таї лан ду. 

У 2008-2010 ро ках офі цер
Вій сь ко во- Мор сь ких Сил
Зброй них Сил Укра ї ни ста вав
че м пі о ном сві ту з кі к бо к си н гу
се ред про фе сі о на лів у су пе р -
ва ж кій ва зі за рі з ни ми ве р сі я -
ми. Ни ні офі це ра тре нує за -
слу же ний тре нер Укра ї ни
Олек сандр Він ни чук.

У складі національної збір-
ної виступав представник ЗС
України заслужений майстер
спорту прапорщик Олег
Омельчук, який виконував
стрільбу з довільного пневма-
тичного пістолета (60 пострі-
лів з 10 метрів ), повідомляє
офіційний сайт Міністерства
оборони України.

У підсумку український ар-
мієць здобув 680,0 очок і сріб-
ну медаль етапу Кубка світу,
поступившись при цьому ли-
ше діючому чемпіону світу в
цій вправі – японцю Томоюкі
Мацуда.

З 23 по 27 березня в німе-
цькому Дортмунді відбулися

міжнародні змагання з
кульової стрільби.

У змаганнях взяли участь
заслужений майстер спорту,
представник групи спортсме-
нів вищої кваліфікації  Управ-
ління спорту Міністерства обо-
рони України капітан Наталія
Кальниш та спортсмен-інстру-
ктор команди майстрів зі стрі-
льби Центрального спортивно-
го клубу ЗС України працівник
ЗС України Євгенія Борисова.

У підсумку Євгенія виборо-
ла срібну медаль у вправі МГ-9
(60 пострілів лежачи з довіль-
ної гвинтівки ), здобувши
591 очко, а капітан Наталія
Кальниш – бронзу.

У Вінниці стартувала Спартакіада гарнізону
У спортивному комплексі Командування Повітряних Сил ЗС України, де началь-

ником підполковник Володимир Боролюк, змаганнями з волейболу та шахів стар-
тувала Спартакіада військових частин Вінницького гарнізону, яка присвячена ХХ-й
річниці Незалежності України.

СТРІЛЬБААрмійські 
спортсмени 

вже традиційно
серед кращих

Днями в австралійському
місті Сідней завершився черго-
вий етап Кубка світу з кульо -
вої та стендової стрільби.

НАШІ – КРАЩІ

Ста р ший лей те нант Па в ло Жу ра в льов –
че м пі он сві ту з тай сь ко го бо к су

Український боксер розповів про
тактику на бій проти британця.

Чемпіон IBF і WBO в суперважкій вазі
українець Володимир Кличко у невлас-
тивій йому манері детально розповів, за-
вдяки чому і в якому раунді він переможе
Девіда Хея.

“Я буду отримувати задоволення від
бою дванадцять раундів, і в підсумку но-
каутую його в дванадцятому раунді”, –
сказав Кличко в інтерн’ю BBC Radio 5.

Також Володимир вже знає, як дося-
гатиме цієї мети.

“Хей сказав, що нейтралізує мій джеб,
тому я маю намір “загодувати” його дже-
бом: джеб, джеб, клінч, джеб, джеб,
клінч, клінч, і в підсумку бомба праворуч
звалиться на його підборіддя, скроню та

без різниці куди. Девід Хей буде нокау-
тований”, – пообіцяв Володимир Кличко.

Також Кличко підтвердив, що в разі,
якщо він не встигне до літа повністю від-
новитися після травми, то в ринг проти
Хея вийде його брат Віталій.

Але Володимир налаштований опти-
містично і не збирається віддавати бій
своєму старшому братові.

“Я ще відновлююся після травми, але
через пару тижнів буду готовий розпоча-
ти тренування”, – зазначив Володимир
Кличко.

Нагадаємо, що контракт на бій Кличко
– Хей був підписаний на початку берез-
ня. Наразі невідомо, де відбудеться по-
єдинок. А також у якій з двох днів він
пройде – 25 червня або 2 липня.

Ломаченко і Чигаєв довели, що в Україні їм немає рівнихБОКСКличко пообіцяв мучити Хея усі 12 раундів
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Ком па нія Audi
при сту пи ла до роз -
ро б ки но вої ве р сії
сво єї фі р мо вої си с те -
ми по в но го при во ду
quattro – e-tron
quattro. Про це по -
від ом ляє фра н цу зь -
ке ви дан ня L’а u t о -
мо b і lе, яко му на да -
ли екс клю зи в не пра -
во  те с ту ва ти пе р ший
про то тип ці єї транс -
мі сії, вста но в ле ний
на ку пе A5.

У но вій си с те мі по в но ãо при во ду на
пе ред ній і за д ній осі ви êо ри с то ву ють -
ся еле ê т ро мо то ри – 33- і 60-êі ло ва т ні
від по ві д но. Во ни жи в лять ся від êом -
пле ê ту лі тій- іон них аêу му ля то рів,
вста но в ле них у цен т ра ль но му ту не лі.
Крім то ãо, ав то мо біль із транс мі сі єю
e-tron quattro має бе н зи но вий чо ти -
ри ци лі н д ро вий тур бо мо тор об’ мом
два лі т ри і по ту ж ні с тю 211 êін сь êих
сил, а та êож ро бо ти зо ва ну êо ро б êу
пе ре дач із дво ма зче п лен ня ми.

Су ма р на по ту ж ність си ло вої уста -
но в êи до ся ãає 320 êін сь êих сил, а се -
ре д ня ви тра та па льноãо, яê за яви ли
пред ста в ни êи Audi, сêла дає всьо ãо
2,7 лі т ра на сто êі ло ме т рів про бі ãу.

Од наê є при пу щен ня, що в ре а ль но с ті
се рій ні ав то мо бі лі бу дуть спо жи ва ти
бли зь êо се ми лі т рів на “со т ню”. Лише
на еле ê т ро тя зі про то тип на ба зі мо де -
лі A5 мо же про їха ти до 40 êі ло ме т рів.

Крім цьо ãо, про то тип має си с те му
ре êу пе ра ції ене р ãії при ãа ль му ван ні, а
та êож уже зна йо мий по ін ших мо де -
лях Audi аê ти в ний за д ній ди фе ре н -
ціал, що під êру чує зо в ні ш нє êо ле со в
по во ро ті.

Очі êу єть ся, що но ва си с те ма по в -
но ãо при во ду бу де до сту п на для се -
рій них ав то мо бі лів Audi з 2014 ро êу. 

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

AA uu dd ii   гг оо   тт уу єє   нн оо   вв уу   сс ии   сс   тт ее   мм уу   пп оо   вв   нн оо   гг оо   пп рр ии   вв оо   дд уу

Дослід

Нота
Електри -
чний при-

стрій

Дрібна
франц.
монета

Річка в Росії
Давнє зна-
ряддя для

письма

Французький
письменник

Українськ.
художник

Представник
північного

народу

Самообер -
тання літака

Марка авто

Легендарн.
майстер

східн. бойов.
мистецтв

Одногорбий
верблюд

Привид
Троп. росл.
та борошно
із її коріння

Український
вчений

Місто в
Білорусі

Рухома час-
тина крила

літака

Народ в
Україні та

Росії

Український
парламент

Радянськ.
воєначальник
у Гром. війну

Жіноче ім’я
Російська

актриса
Марка 
літака

Німецький
флотово-

дець

Титул східн.
феодально-
го правителя

Випуск 
грошей 

Маленька
тварина,
схожа на

білку

Будівля для
відпочинку

в  саду

Муза поезії
кохання

Семітський
бог родю-

чості

Рідина з
різким

запахом
Монарх

Озеро у
Гірському

Алтаї

Марка 
літака

Рілля, зали-
шене без

посіву

Удавальник
Група
тварин

Норвезький
письменник

Гральна
карта

Марка 
літака

Вислуга
років

Південне
дерево

(яблуневі)

Пістолет-
кулемет

Співучий
птах

Гірська сис-
тема в Росії

Річка в Росії
Отоларин -

голог
Капіталіст

Сорт білого
винограду

М’ясна
страва

Східне
чоловіче

ім’я
Етикетка

– Аэ ро порт, аэ ро порт, я
“борт 57”, те р п лю бед с т вие!

– “Борт 57”, “борт 57”, вас
по нял! Вы че р ки ваю!

– Вы ш êа управ ле ния вы зы -
ва ет “борт 762”. Не мо жем
свя зать ся с ва ми. Ес ли слы -
ши те, êа ч ни те êры лом. 

–  “Борт 762” вы зы ва ет вы -
ш êу управ ле ни я. Я при зе м ли л -
ся два ча са на зад. Ес ли слы -
ши те ме ня, êа ч ни те вы ш êой.

В са мо ле те па с са жир пи ло -
ту:

–  То ль ко Вы по ос то ро ж ней,
а то я пе р вый раз в са мо ле те.

–  Не во л нуй тесь, я то же.

Са мо лет па да ет. Из êа би ны
вы хо дит пи лот с па ра шю том,
от ê ры ва ет люê и, по ве р ну в -
шись ê па с са жи рам, ãо во рит:

–  Ус по êой тесь, я по йду за
по мо щь ю.

Пи лот, по дня в шись на
очень бо ль шую вы со ту, взгля -
нул вниз и ска зал:

–  О, Бо же!
–  Че го те бе, сын мой? – до -

не с лось из ра ци и.

–  “Со êол”! “Со êол”! Я “Со -
êол-5”. У ме ня то п ли во на ну -
ле!

–  “Со êол-5”, сро ч но со о б -
щи те êо ор ди на ты!

–  Ан ãар но мер 2, сто я н êа 4.

Ди ре к тор ави а ко м па нии
вы го ва ри ва ет ко ман ди ру са -
мо ле та:

–  Я бы хо тел, что бы Вы
впредь вы би ра ли сло ва, с ко -
то ры ми об ра ща е тесь к па с са -
жи рам.

–  А что слу чи лось?
–  На днях, за хо дя на по са д -

ку, Вы ска за ли па с са жи рам в
ми к ро фон:

“Пре ж де чем мы при зе м ли -
м ся, я хо тел бы во с по ль зо -
вать ся слу ча ем и по про щать ся
со все ми”.

Ле тит са мо лет, по чти са ди -
т ся, а ша с си не вы пу с êа ю т ся.
Стю а р дес са ãо то вит на род ê
по са д êе:

–  До ро ãие ãо с по да, у нас
не бо ль шая не по ла д êа! Про су -
нь те ру êу в êа р ман на êре с ле
впе ре ди, най ди те в нем отве -
р т êу, вы ве р ни те под сво им
êре с лом че ты ре бо л ти êа, убе -
ри те êре с ло, про су нь те но ãи в
люê: А те перь друж но бе жим
по по ло се!

Взле та ет па с са жи р с кий
лай нер. В мо мент от ры ва от
зе м ли сза ди что- то очень
гром ко ба ба ха ет. Весь эки паж
в шо ке, по сы ла ют вто ро го пи -
ло та гля нуть, что про и зо ш ло.
Че рез не ко то рое вре мя он
воз в ра ща е т ся:

–  Ре бя та! Все в по ряд ке.
Это за пра в щик от со е ди ни л ся.

Ле тит Ту-154 над Ти хим
оêе а ном, в нем бе се ду ют два
па с са жи ра:

–  Зна е те, мне ужа с но не
ве зет – êаê ле чу в са мо ле те,
таê он па да ет, еду в по ез де –
в не ãо êа êой- ни будь са мо лет
вле та ет...

То ль êо сêа зал – вхо дит
стюа р дес са:

–  То ва ри щи, наш са мо лет
па да ет в оêе ан. На де нь те спа -
са те ль ные жи ле ты, а сей час
мы бу дем ра з да вать вам
свист êи для от пу ãи ва ния аêул.

–  Ну вот, что я ãо во рил?
Сей час или сви с т êа не до ста -
не т ся, или аêу ла ãлу хая по па -
де т ся!.. 


